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PASAULIS SUSIDOMĖJĘS DERYBOM LONDONE
SEKR. JOHN F. DULLES AIŠKUS ŽODIS----- :---- 4-
JAV nusistačiusios sulaikyti komunistų agresiją

.JAV Valstybės Departamento sekretoriaus John Foster Dul
les neseniai pasakyta kalba sukėlė didžiausią laisvojo pasaulio 
susidomėjimą. Toji programinė kalba buvo pergalvota iki galo. 
Kaip dabar paaiškėjo, prezidentas Eisenhoweris tai kalbai aiškiai 
pritarė.

Dulles šaukė laisvąjį pasauli 
būti vieningą ir sudaryti galin
gą bendruomenę kovoti prieš ko
munistus. Jis ypatingai atkreipė 
dėmesį į komunistinio pasaulio 
naujuosius kėslus pavergti lais
vas tautas, progai pasitaikius. 
Suprantama,’ toji proga atsiran
da, kai laisvasis pasaulis esmi
niais klausimais tarpusavyje ne
sutaria, o silpnosios valstybės 
negali atsispirti Sovietų vado
vaujamai komunistinei jėgai.
Tvirtas nusistatymas' dėl 
Korėjos, Indokinijos

šioje kalboje, lyg veidrodyje, 
atsispindi JAV vyriausybės ir 
kongreso nusistatymas, kuris 
buvo pareikštas ne vieną kartą. 
Nors protarpiais buvo susvyruo
ta dėl Indokinijos reikšmės, ta
čiau pastarieji įvykiai aiškiai 
įrodo griežtą apsisprendimą ko
voti prieš komunistus ir padėti 
užpultoms valstybėms savo lais
vę ginti. Toje kalboje paliesti 
ir kiti gana svąrbūs klausimai, 
kurie bus svarstomi netrukus 
įvykstančioje Genevos konferen
cijoje. Vienas tokių yra Korė
jos politinio klausimo išsprendi
mas ir ten įgyvendinimas visuo
tinės taikos, kurios laukia karo 
nuvarginti gyventojai.
Prieš Muencheno politiką

Minėtoji kalba aiškiai parodė, 
kad JAV sieks suvienytos lais
vos ir nepriklausomos Korėjos.- 
Suprantama, iš to krašto turės 
pasišalinti kiniečių kariniai da
liniai. Ten buvo aiškiai įspėta 
Rusija ir komunistinė Kinija, 
kad liautųsi toliau kurstyti pi
lietinį karą ir bandyti Indokini
ją paversti šokyne, t. y. išeities 
tašku įsigalėti pietrytinėje Azi
joje ir užvaldyti ten esančius 
turtus. Dulles nurodė, kad JAV 
jau yra atsisakiusios tęsti pa
taikavimo politiką, nes Tolimų
jų Rytų klausimams spręsti bus 
atsisakyta Muencheno politikos, 
kai vakariečiai prieš pastarąjį 
pasaulinį karą vokiečiams lei
do laisvai elgtis Europoje. Tas 
posakis aiškiai rodo, kad JAV 
nemano daryti Genevoje jokių 
nuolaidų Sovietams, kaip jų ne
darė Rerlyno konferencijoje.

Užsienio reikalų ministeris 
pakartotinai nurodė, kad JAV 
nepripažins komunistinės Kini
jos ir nesutiks jos įleisti į Jung
tines Tautas. Toje kalboje Kini
ja buvo pakaltinta sulaužiusi ei
lę sutarčių ir net šiandien nesi
laikanti jos duoto pažado.
Nutarta kariauti Indokinijoj

Dulles ypatingai pabrėžė lais
vojo pasaulio sutartinos veiklos 
reikalą. Iš to matyti, kad ame
rikiečiai nemano daryti jokios 
nuolaidos Indokinijoje nei Korė
joje, kad tie kraštai atsidurtų 
komunistų rankose. Tuo atveju 
Indokinijos kaimynai pvz. Fi
lipinai, Indonezija, Australija 
ir Naujoji Zelandija, galėtų at
sidurti dideliame pavojuje. To
dėl JAV vyriausybė nenumato 
kitos išeities, kaip pritarti gen. 
Navarre planui toliau tęsti ka
rą Indokinijoje ir vakariečių 
karines pajėgas palaipsniui stip

rinti. Tik vakariečiams ten pa
rodžius kietą nusistatymą ga
lima tikėtis paliaubų ir taikos 
derybų.
Prancūzijos politiniai 
svyravimai

Prancūzų spaudoje buvo ne
vienas balsas, nepritariąs Dul
les mintims. Prancūzai, pergy
vendami kai kuriuos vidaus ne
galavimus, paskubomis siekia 
taikos bet kuriomis sąlygomis. 
Aiškus dalykas, kad tą Prancū- 
ziojs politiką, kuriai ypač patai
kauja Maskva, galima vadinti 
silpnumo politika. . Tačiau, ne- 
paįsant Prancūzijos šių norų 
paskubomis baigti karą, jau ke- 
leri metai didelėmis aukomis 
veda karą Indokinijoje, nelyg 
kaip amerikiečiai kovojo prieš 
komunistus Graikijoje.

JAV nusistatymas nėra pa
remtas vien tuščiažodžiavimu. 
Iki šio meto jos dengė tris ket
virtadalius visų karo išlaidų In
dokinijoje, o šiandien pasiunčia 
naujus bombonešių dalinius ir 
talkininkauja specialistais.
Ieškos sutartinės veiklos 
programos

Iš Dulles kalbos galima spė
ti, kad tam tikru atveju bus 
imtasi visai kitų priemonių, ku
rios nebuvo įsakmiai paminėtos. 
Tokį spėjimą galima daryti iš 
tos kalbos vietos, kurioje jis 
įsakmiai paminėjo: sutartinė 
veikla yra susijusi su tam tik
ra ir nemaža rizika. Toji rizika, 
jo žodžiais, būtų žymiai dides
nė, jei laisvasis pasaulis reikia
mu metu nepadarytų ryžtingo 
sprendimo. Tuo tarpu tas ryž
tingas sprendimas yra ne kas 
kita, kaip vedimas beatodairinės 
kovos prieš komunistus Indoki
nijos fronte. Kita amerikiečių 
ryžtinga veikla, neabejojame, 
paaiškės netolimoje ateityje. 
Tačiau tai ryžtingai veiklai pa
sireiškus, Sovietai mažiausia ko 
gero gali sulaukti. E.

Tiria japonų laivą, 
buvusi 2,200 mylių 
nuo vand. bombos
TOKIJAS. — Japonų žvejų 

laivas “Misaki Maru” buvo 2’,- 
200 mylių nuo Bikini salos Pa- 
cifike, kur 'JAV kovo 26 d. iš
sprogdino antrą vandenilio bom
bą.

Nežiūrint tokio didelio atstu
mo, laivas pasirodė paliestas ra
dijo aktyviųjų elementų. Tačiau 
pagautos žuvys nustatytos ne
pavojingos ir leistos pardavinė
ti.

Taip pat ir įgulos nariams ne
gresia “nudegimo” pavojai, ko
kie ištiko kito laivo jūrininkus, 
žvejojusius kovo 1 d. bombos 
sprogimo metu 75 mylias nuo 
Bikini salos.

— JT sluoksniuose New Yor
ke tvirtinama, kad Višinskis 
paprašęs savo vyriausybę susi
laikyti nuo bombų bandymų. To
kias bombų bandymų paliaubas 
reikalauja paskelbti Indijos pre- 
mieras Nehru.

Senato komitetas, susidedąs 
iš 5 respublikonų ir 4 demokra
tų, kreipėsi į prez. Eisenhoweri, 
kad jis pavestų JAV atstovui 
H. C. Lodge iškelti komunistų 
tarnautojų antiamerikinės veik
los klausimą.

Senatoriai pripažįsta, kad JV 
organai nieko negali griebtis 
priemonių prieš Sovietų Sąjun
gos ir kitų komunistų šalių pi
liečius, tarnaujančius Jungtinė
se Tautose. Tačiau esą galima 
griebtis griežtesnių žygių prieš 
nekomunistinių šalių piliečius ir 
amerikiečius, dirbančius JT įs
taigose ir priklausančius komu
nistų, penktajai kolonai.
Sąjungininkai 
nebendradarbiauja

Senato vidaus saugumo komi
tetas apgailestauja, kad Vaka
rų sąjungininkai neparemia 
Amerikos pastangų apvalyti JT 
sekretoriato įstaigas nuo nepa
tikimų tarnautojų.

Tarp JT įstaigų, kuriose esa
ma komunistų penktosios kolo
nos veikėjų, komitetas mini: 
tarptautinį valiutos fondą, ūki
nės statybos banką, švietimo ir 
kultūros organizaciją (UNES
CO) ir tarptautinę darbo orga
nizaciją.
Antras senatorių įspėjimas

Senato vidaus saugumo ko
mitetas ir anksčiau yra’ kėlęs 
viešumon komunistų agentų įsi
galėjimą Jungtinėse Tautose. 
Pirmojo įspėjimo pasėkoj to me
to JT gen. sekretorius Trygve 
Lie atleido 17 amerikiečių, ku
rie per apklausinėjimus atsisa
kė aiškintis apie savo komunis
tinę veiklą.

Tačiau JT administracinis tri
bunolas nutarė atleistiems iš
mokėti tūkstantines kompensa
cijas už “skriaudas”. Tribuno
las patvirtino tik 6 atleidimus 
“pagrįstus”. Keturius įsakė grą
žinti į tarnybą, septyniems, ne
benorėjusiems grįžti į tarnybas, 
nutarė išmokėti $122,000. Nau
jasis gen. sekretorius DagHam-

UNITED i'KESS-NAIMLENŲ Tęieprioi
PRANEŠIMAS APIE H. BOMBAS SENATORIAMS. — AEC pirmininkas Lewis Strauss, kairėj, 

štabu vadu tarybos pirmininkas adm. Arthur Radford, dešinėj, posėdžiauja su sen. Saltonstall (reso.- 
Mass.), Senato kariniu reikalu komiteto pirmininku, prieš pradedant komitete pranešimą apie pas
kutiniu vandenilio bombų bandymy duomenis.'

J. TAUTOSE VEIKIA SOVIETŲ ŠNIPŲ 
ORGANIZACIJOS, SAKO SENATORIAI

Joms priklausą ir nemaža amerikiečių tarnautojų
WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komite

tas tvirtina, kad jungtinių Tautų sekretoriate veikia kaip veikusi 
komunistų penktoji kolona,' kuriai priklauso ir amerikiečių, dir
bančių JT įstaigose.

marskjold atsisakė priimti tri
bunolo peršamuosius, bet turėjo 
išmokėti ir Jiems kompensaci
jas.

Neva Mata Hari
WASHINGTONAS, D. C. — 

Imigracijos įstaiga nutarė de
portuoti Liudmilą Michąilovą, 
25 metų rusę, kuri 1951 metais 
atvyko į JAV kaip ’pabėgėlė. Ji 
yra gimusi šanghajuj Kinijoj. 
Atvykusi į Ameriką, apsigyve
no San Francisco mieste.

♦

Nutarimas deportuoti pagrįs
tas jos simpatijomis komunis
tams. Atvykus jai iš San Fran
cisco į Washingtona, pasigirdo 
istorijos, kad ji vos ne mūsų 
dienų Mata Hari. Mihailova pri
sipažinusi, kad ji buvusi sovietų 
šnipė, gaudavusi $1,000 per mė
nesį, o dabar pasiruošusi “at
skleisti” didelių špionažo pa
slapčių, jei tik jai leistų pasi
likti Jungtinėse Valstybėse.

Tarp kita ji pasakoja, kad 
vienas Amerikos aviacijos ge
nerolas, dirbęs Tolimųjų Rytų 
štabe, buvęs jos pranešėjas. 
Aviacijos štabo viršininkas gen. 
Twining pareiškė visišką pasiti
kėjimą šiuo aviacijos generolu.

Liudmila Mihailova buvo šeš
tadienį imigraciojs agentų areš
tuota, bet netrukus profesinis 
užstatų davėjas Leonard Niport 
parūpino $1,000 užstato ir ją 
paleido iki teismo sprendimo. 
Sekmadienio vakarą jį tačiau 
atvyko į Columbijos apskrities 
kalėjimą ir paprašė ją uždaryti 
už grotų, nes ten jai esą sau
giau nuo komunistų " agentų 
keršto.

— Turkijos teismas pradėjo 
svarstyti 20 statybos darbinin
kų bylą, kurioje jie kaltinami 
sąmokslu nuversti dabartinę vy
riausybę. Kaltinamajame akte 
įrodinėjami grupės ryšiai su so
vietais ir iš jų gauta parama 
kenk-ti . Turkijai sabotažiniais 
veiksmais.

Prez. Magsausay 
remia J. F. Dulles

Bet jo partija priešinasi
MANILA. — Filipinų prezi

dentas Magsaysay 'palankiai iš
sireiškė apie sekretoriaus Dul
les raginimą paskelbti laisvo
sioms tautoms ultimatumą ko
munistinei Kinijai.

Koks bus tikras Filipinų at
sakymas, paaiškės vėliau, nes li
gi šiol šiam prezidento nusista
tymui priešinasi jo paties val
dančioji partija.

Ligi šiol tik Tailandas (Sia
mas) pritarė jungtinei ve'iklai 
prieš Kiniją dėl ojs intervenci
jos Indokinijos kare.

Amerika nenorėjo 
sudraust Hitlerio

Iš to kilo pasaulinis karas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Naujame Valstybės departa
mento dokumentų leidiny mini
mas Prancūzijos užsienio reika
lų min. Flandin šauksmas į JV, 
kad jos įspėtų Hitlerį, kai šis 
1936 metais pradėjo laužyti Ver
salio sutart., pasiųsdamas savo 
armiją į Pareinį.

Jei Amerika būtų įspėjusi, 
kad ji tikrai dalyvaus Hitlerio 
planuojamame kare, jis vargu 
būtų drįsęs plėšikauti teritori
jomis Europoj. Iš to pasimokiu
si dabar Amerika duoda sovie
tams aiškiai suprasti, kad jų 
laukia baisūs smūgiai, nežiūrint, 
kur jie benukreiptų savo agre
siją.

M. SCELBA ĮSAKĖ ITALŲ 
KOMUNISTAM KRAUSTYTIS

ROMA. — Ministeris pirmi
ninkas ir vidaus reikalų ministe
ris Mario JScelba pasiuntė visų 
miestų prefektams, kad jie pa
sirūpintų, jog iki ateinančio 
ketvirtadienio komunistų parti
jos įstaigos išsikraustytų iš val
dinių namų.

Ligi šiol italų komunistų par
tija, jos laikraščiai ir kitos 
penktosios kolono’s organizaci
jos, turi užėmusios 600 valdi
nių pastatų, kur dirbo Maskvai, 
nemokėdamos už patalpas net 
nuomos.

— Norvegų sosto įpėdinio Ola- 
po žmona Marta, mirusi nuo ne
pagydomos inkstų ligos, bus pa
laidota balandžio 21 d. Ji mirė 
51 metų amžiaus.

SEKRETORIUS DULLES SVARSTO SU 
ANGLŲ VADAIS INDOKINIJOS KARĄ 

“Pravda” rašo, kad JAV organizuoja ginkluotą 
konfliktą komunistinės Kinijos pasienyje
LONDONAS. — Visas pasaulis su nekantrumu laukia, kokių 

vaisių duos JAV sekretoriaus John F. Dulles derybos su Anglijos 
ir Prancūzijos vyriausybėmis dėl Indokinijos karo ir Kinijos in
tervencijos.

Prancūzai atmušė 
komunistų armiją

Atsiėmė prarastą postą
HANOI, Indokinija. — šešta

dienį Dien Bien Phu tvirtovės 
gynėjai ne tik atsilaikė prieš 
stiprią, komunistų artilerijos bei 
kulkosvaidžių ugnį, bet dar pa
gerino savo padėtį.

Kiek anksčiau prarastasis 
priešakinis tvirtovės postas vėl 
perėjo į prancūzų rankas. Tai 
buvo skaudus smūgis komunistų 
armijos vadams, ir jie davė sa
vo kareiviams įsakymą kovoti 
iki mirties, bet nesitraukti.
JAV lėktuvai — didelė parama

Sekmadienį komunistai pradė
jo naują savižudišką puolimą 
prieš tvirtovės įsitvirtinimus. 
Tuo pat metu žmonių ir ginklų 
gabenimas į apgultąją tvirtovę 
didėja, Amerikai pristatant vis 
daugiau lėktuvų.

Tolimuosiuose Rytuose JAV 
daug’ kur sumažino lėktuvų susi
siekimą (kaip Korėjos — Japo
nijos oro tilto) ir permetė nau
jų transportinių lėktuvų į In
dokiniją.

Indokinijoj Amerikos lėktu
vus perima prancūzų lakūnai. 
Bet apie 300—400 amerikiečių 
savanorių technikų dirba ato
kesniuose aerodromuose, aptar
naudami grįžtančius iš kauty
nių lauko lėktuvus. Du lėktuvai 
sekmadienį buvo numušti ko
munistų priešlėktuvinės artile
rijos.

Rinkimai Belgijoj
Gali pasikeisti partijų 
politinės jėgos santykis

BRIUSELIS. — Sekmadienį 
Belgijoje vyko nauji rinkimai į 
parlamentą. Dalyvavimas rinki
muose Belgijoj laikomas pilie
čio pareiga ir už jos neišpildy- 
mą baudžiama $4.

Rinkimų duomenų dar netu
rint, primintini spaudos spėlioji
mai, kad iš rinkimų išeis kiek 
susilpnėjusi dabartinė valdan
čioji katalikų partija, kuri da
bar vadinasi socialinė krikščio-. 
nių partija.

Laukiama sustiprėjimo socia
listų partijos ir mažesniųjų 
grupių, kurios gali prisidėti 
prie koalicinės vyriausybės su
darymo.

Socialinė krikščionių partija 
parlamente ligi šiol turėjo 108 
atstovus (iš 212), ir,‘senate — 
91 (iš 175).

Būsimo parlamento vienas iš 
svarbiųjų uždavinių bus pakeis
ti konstituciją, kad ji netrukdy
tų Belgijai prisijungti Europos 
armijom Sutartį ratifikavo 
abieji parlamento rūmai, bet da
bar teisininkai paseklbė, kad 
konstitucija neleidžia Belgijai 
dėtis į tokias karines sąjungas, 
dėl kurių tenka aukoti dalį ša
lies suverenumo (pavesti belgų 
kariuomenę tarptautinei koman
dai).

šeštadienį sekr. Dulles,. prieš 
išskrisdamas į Londoną, pabrėžė 
būtiną reikalą veikti laisvojo 
pasaulio tautoms sutartinai. “Jei 
visos laisvosios tautos, kurioms 
gresia komunistų pavojus, su
sijungtų prieš šį pavojų, galė
tų jam padaryti galą”, pasakė 
Dulles. .
Reikalauja vieningo fronto

Sekmadienį sekretorius Dul
les pradėjo įžanginius pasitari
mus su anglų vyriausybės atsto
vais siekiant sudaryti vieningą 
frontą prieš komunistų agresi
ją Azijoj.

Iš šešių valstybių, į kurias 
JAV jau anksčiau kreipėsi vie
ningam valios pareiškimui (ulti
matumui komunistinei Kinijai), 
palankiai atsiliepė tik Tailandas 
(Siamas), šis Indokinijos kai
mynas būtų sekančioji komunis
tų auka, jeigu. į jų rankas kris
tų Indokinija. Tailandas dalyva
vo Korėjos kare ir yra pasiruo
šęs bendriems žygiams ir Indo
kinijoje.

Maskva nerimauja
Kremliaus vyriausybės nerimą 

dėl Dulles kelionės į Londoną ir 
Paryžių išreiškė komunistu 
spaudos organas “Pravda”, savo 
sekmadienio numery apkaltinda
mas Jungtines Valstybes už “or
ganizuojamus karinius nuoty
kius Kinijos pasieny”.

Iš “Pravdos” straipsnio gali
ma suprasti, kad komunistinė 
Kinija bijosi, kad tautinės Kini
jos partizanai nesukeltų Kinijoj 
panašaus karo, kokį sukėlė ko
munistų partizanai Vietname— 
Indokinijoje.
JAV artėjančios į karą

Netrūksta balsų nė JAV sos
tinėj apie Amerikos artėjimą į 
karą Indokinijoj. Prez. Eisenho
weris vasario 10 d. pasisakė 
prieš Amerikos karinių pajėgų 
dalyvavimą Indokinijos kare. 
Kovo 31 d. prezidentas kalbėjo 
jau tik prieš žemyno pajėgų 
dalyvavimą kare, nieko nebesa
kydamas apie JAV aviacijos ir 
laivyno pagalbą padėčiai surim- 
tėjus. Pereitą trečiadienį, ko
respondentams paklausus iš nau
jo, ar JAV gali įsivelti į Indoki
nijos karą, prezidentas atsakė, 
kad jis turįs apie tai savo nuo
monę, bet jos nemanąs skelb.ti, 
nes šį reikalą turi apsvarstyti 
Kongresas ir Amerikos sąjungi
ninkai.

___________ u

PERTVARKĖ GRAIKIJOS
MINISTERIŲ KABINETĄ

ATĖNAI. — Ministeris pirmi
ninkas gen. Papagos įteikė ka- 
ralii savo vyriausybės atsista
tydinimą ir gavo vėl įsakymą 
sudaryti naują vyriausybę.

Šiuo metu. Papagos atsikratė 
visą eilę ministerių, su kuriais 
jam pasidarė sunku bendradar
biauti. Papagos sudarė naują 
vyriausybę, kurioje pasigenda
ma 8 buvusių ministerių, pa
keistų naujais kandidatais.

I



SKAUTŲ ŽODIS
REDAGUOJA REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Adresas: Skaulų Žodis, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, 111. Nr. 6. 1954.IV.12

Paskutinieji įvykiai “Litua
nicos” tunte verčia kiekvieną 
susimąstyti ir pažiūrėti, kaip iš 
tikrųjų reikalai stovi. Kad tą 
būtų galima geriau suprasti, 
gal būtų gerai, nors labai trum
pai, pažvelgti į praeitį.

1951 metais suruošiama di
desnio masto skautu ir skau
čių stovykla Elgin, Ill. Tėvai la
bai džiaugėsi šia stovykla, ta
čiau jų džiaugsmas po pirmo 
atsilankymo atidaryme virto 
beveik ašaromis. Palapinės 
kaip rėtis: ne tik skautukai, 
bet jų lovos ir rūbai permirkę 
nuo lietaus. Ret čia buvo ga
lima rasti pateisinimą, atsi
žvelgiant į buvusią padėtį ir 
tunto finansinį stovį. Bet štai 
kas jau tuomet paaiškėjo. Sto
vyklai — spaudoje ir sakymuo
se — vadovauja sktn. A. Kire
lis, tuo laiku buvęs tunto adju
tantas’, kuris savaitgaliais aiva- 
žinodavo kartu su sktn. Gurė
nu ir ramiai praleisdavo lai
ką, išsinuomoję pas šeiminin
kus atskirą kambarį. Gi sto
vyklos viršininko pareigas ėjo 
psktn. Ed. Žabarskas, kuris tu
rėdavo “malonumo” išklausy
ti įvairiausius “pamokslus” iš 
tariamojo stovyklos viršininko. 
Tuo tarpu pats “viršininkas” 
nepridėjo nei piršto prie sto
vyklos pagerinimo, išskyrus 2 
vai. ryto patikrinimą, ar ber
niukai nemiega su batais. Gal 
nebūtų galima per daug kaltin
ti sktn. G ureno, nors jis tuo lai
ku ėjo tunliniuko pareigas, ta
čiau nebūtų tikslu rasti patei
sinimų, kam leido panašiems 
dalykams vystytis. Apie sktn. 
A. Kirelį visai nėra ko bekal
bėti. Stovyklai pasibaigus, šau
kiamas specialus vadijų posė
dis, kuriame apsvarstoma visa 
stovykla, prisidėjusiems' 'pčiė 
jos reiškiamos įvairios padė
kos, bet pats svarbiausias sto
vyklos viršininkas psktn. Ed.

mas, nors jis atliko didelį ir, 
galima sakyti, didžiausią dar
bą, bet reikiamos padėkos ne
sulaukė, nes jis yra ne jų par
tijos žmogus.

Draugai ir priešai
Visi “Didieji” — įskaitant 

skin. G ureną, skln. Rudį, psktn. 
Yalatkailį, psktn. Kirelį ir sktn. 
Vaišnį, S. J. — buvo geri drau
gai ir visi pūtė į tą pačią dū
lią. Laikas bėga, praeina 1952 
meili stovykla, vadovaujama 
sktn. Rudžio, kuri buvo gera 
stovykla. Nuslenka 1953 metų 
stovykla, kuriai v a d o v a vo 
psktn. Ed. Žabarskas; tai buvo 
puiki stovykla, kuria tikrai ne
buvo galima atsigėrėti. Atro
do, viskas gerai, pereitos stovy
klos buvo gerai paruoštos, tun
tas dar juda, nors skautų vyčių 
draugovė jau tuomet pradėjo 
snausti nuovargio miegu; bet 
lai tik viena draugovė. Bet ne 
viskas auksas, kas auksu žiba. 
Skautai, kurie turi daugiau tie
sioginių reikalų su tunto parei
gūnais, pradeda pamatyti kaž
ką įtartina šioje tebeveikian
čioje “didžiųjų” draugystėje ir 
tą reikalą pradeda aiškintis ir 
net kelti viešai spaudoj, kad ir 
kiti atkreiptų dėmesį Į artė
jantį pavojų. Vienas iš lokių 
pirmųjų, paskelbęs Chicagos 
skautams artėjanti pavojų, be
ne buvo K. Bukauskas, kuris 
jau 1951 metų pabaigoj para-

šė straipsnį “Naujienose”. Ir 
vėliau tas pats autorius judi
no šį reikalą, daugiausia rašy
damas tam pačiame dienrašty
je. Bet sktn. Gurėnas nespėjo 
mėtyti jo iš tunto už tai, kad 
jis rašė tiesą; už tai kad siuntė 
ateitininkus pas ateitininkus ir 
krikdemams aplaužė ragus; 
už tai, kad minėtas autorius 
aiškiai jau tuomet pasakė, jog 
Rudys ir Valątkaitis siekia ne 
skautybės gėrio, bet ateitinin
kams prieauglio, štai šiandien 
tas pats tuntininkas, kuris, gin
damas savo buvusius draugus 
krikdemus, ramia sąžine, pa
šalino iš tunto narį, kuris ko
vojo už tikrąją skautybę, kuris 
jau tuomet liepe atsikratyti 
skautams krikdemais. Dabar 
pats sktn. Gurėnas tų pačių K. 
B. minėtų asmenų ir dar prie
do sktn. Kirelio atleistas iš jų 
draugystės ryšių ir padėkai už 
draugystę jie pasiėmė “Drau
ge” einantį “Skautybės Kelią”.

Vieni vėliau, kiti anksčiau 
pamato, kas dedasi. Bet blo
giausia yra tiems, kurie pama
to tuomet, kada jau būna per 
vėlu. Taij) įvyko ir su sktn. Gu- 
rėnu, kuris likėjo gražiomis 
kalbomis. Jis manė, kad žmo
gus, kuris gražiai moka kalbė
ti. negali blogai pasielgti, Re t 
apsiriko. Kai šis pavojus bu
vo keliamas net spaudoj, jis ta
rė, kad tai yra tiktai išsigalvo
jimas, ir nieko daugiau. Per tą 
laiką pats sktn. Gurėnas su
spėjo įsigyti sau priešų iš žmo
nių, kurie tikrdi eina skautišku 
keliu, vien dėl to, kad kilo abe
jojimų, ar sktn. Gurėnas nėra 
toks pat, kaip jo buvusieji 
draugai. Paskutinieji įvykiai 
lyg ir bando teisinti sktn. Gu
rėną. Tačiau kažin ar galima 
šį Įvykį imti už gryną pinigą 
ir ramia sąžine pasitikėti sktn. 
Gurėnu. Gal tai tiktai draugų 
susipykimo pasekmės? Reikia 
tikėtis, kad netolima ateitis pa
rodys, kaip iš tikrųjų yra. Ta
čiau sunku bus užgydyti šią gi
lią žaizdą, kuri dabar yra pa
daryta Chicagoje. Krikdemai 
su savo stipriomis jėgomis dir
bo iš lėto, bef jų kiekvienas 
žingsnis buvo gerai apgalvotas. 
O dabar jau jie tiesiog per jėgą 
mušasi Į viršūnes, štai sktn. 
Vaišnio, S. J. pastangomis sktn. 
Rudys tapo III rajono vadeiva. 
Gi sktn. Rudžio titulas buvo 
pajėgus paskirti psktn. Valat- 
kaitį vyčių skyriaus vedėju. 
Vadinasi, visiškai aišku — sa
vas už savą. O kam gi tas buvo 
padarytas? Vien dėl to, kad

krikdemai turėtų daugiau sa
vo vadų ir tuo pačiu balsų 
Kad jie galėtų kontroliuoti vi
są veiklą. Štai kad ir dabar 
sktn. Rudys yra lyg koštuvas, 
per kurį ne jų partijos žmogus 
nebus apdovanojamas ar pake
liamas Į skautininko laipsnį; 
bet jų žmogus tuo galės pui
kiai pasinaudoti, nes praktika 
tai jau parodė.

Taip pat sktn. Rudys ir sktn. 
Kirelis, jausdami esą aukšti va
dai, visai drąsiai kiša savo na
gus, į Vydūno vardo vyčių bū
relį, kuris taip puikiai veikė; 
bet tolimesnis jo, kaip skautų 
vieneto veikimas, stovi labai 
miglotoj padėty. Tačiau tai 
dar tik pradžia jų tiesioginės 
pradėtos kovos, ir jeigu nebus 
imamasi šiam reikalui sutvar
kyti griežtesnių priemonių iš 
aukštesnių vadų, sunku tikėli 
ką nors gero.

Kaip ten bebūtų, mes nega
lim nuleisti rankų, bet priva
lome dirbti toliau už tiesą. 
Siųskim lauk skautybėje atei
tininkų žvejo tojus, kurie jau 
net su tinklais pradėjo gaudy
ti, tarytum žuvis. Dabar 
yra pats vėliausias laikas 
padaryti, nes “jau vakar 
vo per vėlu”. Užtenka 
laukti rytojaus, nes rytoj
jau būti ne skautai, bet skau
tai — ateitininkai, o vėliau

jau 
tam 
bu- 
jau 
gali

tas. Tai būtų didžiausias mū
sų visų nusikaltimas ne tik 
skautybei, bet ir lietuvybei. 
Broliai, budėkim skautybės 
tarnyboje. “Kovok, laimėk, ne
laisvę griauk — tai mūs dar
bai, tai reikalai”. Bet atsimin
kim, prieš ką nors galutinai pa
smerkdami, būkim tikri, kad 
mūsų sprendimas yra teisin
gas, kad mes nedarom klaidos; 
ir prieš ką nors bandydami tei
sinti, pažiūrėkim, ar jis nėra 
užsidėjęs apgaulingos kaukės.

Arūnas Dainius

Vasaros stovykla
Chicagos lietuvių skautų 

“Lituanicos” ir “Aušros” tun
tai ruošia vasaros stovyklą toj 
pačioj vietoj, kaip pereitais 
metais, t. y., p. Basčio vasarvie
tėj Lake Side, Wis.

Stovykla įvyks nuo birželio

neskaniai galės praleisti savai
tę ar net savo atostogas p. Bas
čio vasarvietėj, kartu su skau- 
tais-skautėmis.

“Lituanicos” skautų sporto 
klubas, vadovaujamas Jaunu
čio Linerto, ruošiasi vykti j 
šiais metais įvykstančią spor
to šventę 
broliai!

Kanadoj. Sėkmės,

. 'A.

Keep your Eye on the Sky in the

GROUND 
OBSERVER

COUPS
Call or write Civil Defense

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Hl.

Draugai 
gvvcnanti

ik
tai yra viena širdis, 
dviejuose kūnuose.

Tihamer Tol h

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI '

Moderniškiausi baldai, 195.4 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER. MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namu Įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted.Str. Victory 2-4226
• • * • v • .•>■<•» •

įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

B.R.METKIEW1CZ MEI

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

Del NAMAM REIKMENŲ visuomet 
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rąkandų, kaurų, p^čių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Most convenient, most accurate Control Panel in home laundering

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial WASHER week

after small down payment

Here’s effortless Guide Lite Control of the 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives: Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
Tone Signal; Flush-to-Wall Construction.

Guaranteed by

'Ovrttaio

ALL FABRICS

. WASHEH 
šind DRYER '

THE WHIRLPOOL 
Fully Automatic
Imperial DRYER

$250
Lsh

A
WEEK

after small down payment

No costly “guessing games” when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way: safe-sure-fast! 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a-. 
Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal.

See a Whirlpool
Guide Lite 
Demonstration 

in our store.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095 .
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T A IT DW I T’E’ ATEIČIAI. PASIDERITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 AU t 1 f'k 1 i JC KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI ?10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus'savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina.visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro, Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki. 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

IDAI no- 
lūlTCLCVISIOn
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Diamond Service Station 
SINCLAIR COMPANY PRODUCTS 

COMPLETE REPAIRING, GREASING 
COMPLETE SERVICE 

“SAFETY LANE” 
10625 SO. WENTWORTH 

PUIIman 5-7419

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

SAVINGS & LOAN ASS’N.%
Valstybes Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL. •

Phone: CANAL 6-1640

A & M ELECTRIC 
MOTOR REPAIRS 

WE REPAIR ANYTHING 
WITH AN ELECTRIC MOTOR. 
WASH MACHINES, VACUUMS, 

OIL BURNERS and STOKER. 
MOTORS, ETC.

24 HOUR SERVICE 
TOP WORKMANSHIP 

CALL 
Lincoln 9-3235 

ASK FOR “TONY” 
3151 N. SOUTHPORT

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų

ALbany 2-4643

Arlington Floor Co.
Floor Sanding and Finishing 

J” Floor Coverings, 
Plastic Wall Tile and

Formica Sink Tops

6!4 McDonald Rd.
Prospect Heights, Ill.

Serving the Individual, Businesses 
and Factories.

Phone CLearbrook 3-0308

PAS-TIME LOUNGE
Serving 

STEAKS — CHICKEN 
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

Tasty Sandwiches
THE BEST IN TOWN

LIL & TONY PAS, Props.
4822 S. Pulaski Road

Telephone LAfayette 3-9608

Parstupo šaknys jau 
AfA l buvo žinomos ir varto- 
nįfjamos kaipo gyduolė 
V į IF nuo Hippocrito laikų, 

t -4N nuo plaučių ligų, nuo 
SU V širdies nesveikumų, nuo 
V\ /U sunkių skaudėjimų po 

\ ‘ krūtinė ir skreplevimų,
kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; Į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs.
() NAUJEĘNŲ tiesos žodis 
tikra kelią i lems oanidvs.



ERDMONAS SIMONAITIS
<

MAŽOSIOS LIETUVOS TARYBOS PIRMININKAS

Erdmonas Simonaitis, vienas 
žymiausiu ir veikliausiu Maž. 
Lietuvos veikėjų ir politikų, gi
mė 1888 m. spalio m. 30 d. Spe- 
čiuose, pietinėje Mažosios Lie
tuvos dalyje. Tinkamai pasi
ruošęs, jis dirba teismo tarnau
toju Tilžėje. Susipažinęs su 
Vydūnu, jis pasidaro vienas jo 
didžiausių gerbėjų, organizuo
ja susirašinėjimą tarp lietuviš
ko jaunimo, supažindina laiš
kų rašytojus per lietuvių suva
žiavimus Rambyno kalne per 
Jonines ir tuo padeda kurti lie- 

Mažoje Lielu-

Erdmonas » 
turėjo persi-

sutarti tik i
ILietuvos da-

veiklos apra-
ištisą knygos

trumpais
supažindinti

tuviškas šeimas 
voje.

E. Simonaičio 
švmas sudarytų
tomą, bet čia nors 
bruožais norima 
skaitytojus su jo asmeniu.

Pirmojo Pasaulinio karo me
tu jis paimamas į vokiečių ar
miją. Trumpai prieš vokiečių 
revoliuciją jis patenka į Lie
tuvą ir Vilniuje užmezga ryšius 
su Valstybės Taryba. Po karo 
tuojau grįžta į Tilžę, kur da
lyvauja Mažosios Lietuvos Ta-

Tcn taryba viešai paskelbė, 
kad Mažoji Lietuva nutraukia 
visus saitus su Vokietija ir 
jungiasi prie Didžiosios Lietu
vos. Po šilo žygio tarybos dar
bas Tilžėje. pasunkėja, vokie
čiai pradėjo persekioti tarybos 
narius. Daugumas tilžiškių vei
kėjų, kaip Jokūbas Stikliorius, 
Jonas Vanagaitis 
Simonaitis ir kili, 
kelti Į Klaipėdą.

Pagal Versalio 
šiaurinė Mažosios
lis buvo atskirta nuo Vokieti
jos. 1920 metais atvyksta į 
Klaipėdą prancūzų kariuome
nė ir vyriausias krašto admi
nistratorius prefektas Patisne. i

v . . i
Mažosios Lietuvos veikėjai Į 

subruzdo, z reikėjo sužadinti 
krašto žmonių tautinę sąmonę, 
suorganizuoti juos politiškai ir 
nuteikti juos prisijungimui 
prie Didžiosios Lietuvos. Si-:I 
monaitis padeda suorganizuoti 
ūkininkus. 1922 m. jis atsto- ! 
vauja Laukininkų Susivieniji
mui Ambasadorių konferenci
joje Paryžiuje, kur jis nušvie-

reikalų vedėju. 1920 metais ta
ryba siunčia savo atstovus į 
Valstybės Tarybą. Į Vilnių vyk
sta tarybos nariai Jurgis Strei- 
kis, Martynas Jankus ir Kris
tupas Lekšas, juos lydi tarybos 
reikalų vedėjas E. Simonaitis.

ERDMONAS SIMONAITIS

sukilėlių Krašto Direktoriją, 
kurios prezidentu skiriamas E. 
Simonaitis. Kartu su

Ii, gelbėk”. Ir (ikrai, jam pasi
sekė padėti žmonėms. Po pot- 

sukilė- vynio jis ypatingai pradeda rū
bais jie žygiuoja į Klaipėdą ii* pintis Šilutės apskritimi, orga-
sausio mėn. 17 d., kaip išlais
vinto krašto prezidentas, jis 
pasiunčia notas Ambasadorių 
Konferencijos nariams ir rei
kalauja atšaukti komisarą Pe- 
tisnee ir evakuoti prancūzų ka
riuomenę. Vėliau Simonaitis 
oficialiai įteikia Tautų Sąjun
gos generaliniam sekretoriui, 
Ambasadorių Konferencijai
aliantu vvriausvbėms 64-riu 
Klaipėdos Krašto atstovų pri
imtą deklaraciją, kad Klaipė
dos kraštas autonominiais pa
grindais jungiasi prie Lietuvos 
Respublikos. Tik savimi pasi
tikįs asmuo tai galėjo padary
ti. Gi toks buvo ir šiandien te
bėra E. Simonaitis.

nizuojami nusausinimo darbai, 
dirbamos žemės plotai didėja, 
statomi nauji keliai ir plentai, 
senieji sustiprinami. Per kele
rius metus skurdžiausias Klai- 

t

pėdos krašto apskritis ūkiškai 
atkunta. šis Simonaičio dar
bas, net jo karščiausių priešų 
vokiečių buvo tinkamai išgir

ti’ i tas.

WHEN IN NEED OF

NURSING
SERVICE

Call 
AETNA
NURSES

REGISTRY
4821 N. Sheridan Rd.

LOngbeach 1-7388
MRS. M. SEIDELMAN, Director 

's———-------—----------- - —

1939 metais, kai prasidėjo 
garsi Neumann byla, reikėjo 
apvalyti nuo nacių Klaipėdos 
miesto valdyba, ši uždavinį 
Direktorija paskiria Simonai
čiui, jis skiriamas miesto bur
mistru. Tarnautojų aparatas 
apvalomas nuo nacių, adminis
tracijos išlaidos sumažinamos, 
jis padeda aprūpinti lietuvius 
darbininkus geresniais, švares
niais butais ir palengvina dar
bininkų namų statybą.

19«39 metai vokiečiam oku
pavus Klaipėdos kraštą, Simo
naitis pasitraukia į 
Lietuvą, ir vokiečių 
kuri gaudo lietuvius 
kiša juos į kalėjimą
ištremia į Didžiąją Lietuvą, ne
beranda jo Klaipėdoje. Bet 
1941 metas, kai vokiečiai oku
puoja Lietuvą, jis nacių areš
tuojamas, nugabenamas į Til
žės kalėjimą, o vėliau į Klai
pėdos. Iš čia jį policijos pre
zidentas Dr. Boetcheris išsiun
čia į sunaikinimo stovyklą

(Nukelta į 7 psl.)

Dabar parduodame už 
pusę kainos visokius 
senovinius dalykus. 
Taip pat knygas.

WHitehali 3-1534
Atdara nuo 9 vai. ryto iki 

yal. vakaro.

Madame Patricia’s 
Studio

745!4 North RushSukilėlių Direktorija, atlikus 
savo uždavinį, tai yra, prijun
gusi Klaipėdos kraštą prie Lie
tuvos, iš pareigų pasitraukė. 
Simonaitis iš politinio gyveni
mo nepasitraukia. Su juo skai
tosi ir naujieji krašto ponai. 
1925 m. Direktorija skiria jį 
Šilutės apskrities viršininku, 
tuo norėdama jį iškraustyti iš 
Klaipėdos. Bet 1926 metais 
krašto seimelio, kurio daugu
ma buvo vokiečiai, jis kviečia
mas Direktorijos pirmininku. 
Kaip tik tuo laiku kraštui buvo 
reikalingas energingas suma
nus administratorius. Nemu
nas užliejo bemaž visą Šilutės 
apskritį, žmonių vargas buvo 

: “Simonai-

Skilvio
Didžiąja 
policija, 

veikėjus, 
ir vėliau

jos čia krašto ekonominę padėtį ir
1 pareiškia, kad ekonominiai ( " 1..... =
kraštas galės klestėti tiktai su- bėjimo Komitetas, 
sijungęs su Didžiąja Lietuva.'
Dėl vokiečių “freištatininkų” i naitis, J. Bruvelaitis, J. Leber-izuoja 
ir lenkų machinacijų konferen-1 
cija nepriėjo sprendimo. '
1922 metų *ale steigiamas Gel-j Ambasadorių Konferencijos 1923 m. sausio taryba sudaro I didelis/’Visi šaukė:

kurio na-1 nebus galima sulaukti Lietuvai 
riais yra M. Jankus, E. Simo- palankaus sprendimo, organi- 

------- , ------- , ------- mažlietuvių sukilimą, 
-1 tas ir J. Vanagaitis. Komitetas kad jėga galima būtų prijungti 

Tad įsitikinęs, kad greitu laiku iš Klaipėdos kraštą prie Lietuvos.

e

TV

complete television enter- 
easily at your finger tips.

Including F.E.T. 
and full year warranty

All Sentinel prices in
clude Federal Tax and 
1 year warranty on pic
ture tube and on all 
parts. $575°°

PICTURE SEA

w

PICTURE SEAL

TV

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

As little as $25.00 down-balance 
over T8 months of TV pleasure!

-I

Your satisfaction literally sealed 
in at the factory by (1) engineer
ing integrity, (2) manufacturing 
skill, (3) quality control at every 
step, (4) the industry's most rigid, 
on-the-line, final tests. Picture 
Sealed means Perfect Satisfac
tion!

No need to rob Junior's piggy bank 
or wreck the family budget in order 
to enjoy TV! For Sentinel is sensibly 
priced—and Picture Sealed reception 
perfection may be yours for mere 
pennies a day after a moderate down 
payment. The model shown is a 
heartwarming example of Sentinel 
value—and is just one from our wide 
selection of styles, ranging from 17" 
table models to opulent 27" consoles.

We have ^Sentinels for you iri lus
trous, rich Mahogany or colorfast 
Blond, Maple and Fruit wood — 
authentically styled to "dress up" 
your home no matter what its Size 
or decor.

*42995

CTURE SEAL

Picture Sealed means 
Perfect Satisfaction. 
Sentinel's skill in engi
neering, manufactur
ing, quality control, and 
rigid testing are your 
assurance of trouble
free performance.

Kenčiate nuo dujų ir 
užkietėjimo?
“pripildymo”, kurs gadina jūsų ape
titą? Taigi turite daryti taip/ kaip 
daug tūkstančių kitų daro nuo 1887 
metų — imti laiko patvirtintą patiki
mą skilvio-toniko liuosuojančią gy
duolę.

Triner’s Bitter Wine
šis malonaus skonio sutaisymas yra 
moksliniai pagamintas iš pačios 
gamtos gydančių šaknų, žolių ir 
augmenijos. Jis veikiai pašalina už
kietėjimą ir susijusius su juo simp
tomus. Įsigykit butelį šiandien ir 
patys Įsitikinkit Triner’s veiklumu.

(Pastaba: jei negalite 
gauti Triner’s savo 
Įprastoj parduotuvėje, 
pasiuskit $1.50 kartu 
su tos 
vardu i:
Corp., 4053 W. Fill
more, Chicago, ir dide
lis 18 uncijų butelis 
Triner’s bus pasiųstas 
jums tuojau užmokėtu 
paštu).

išputimo dėl 
Ar turite tą jausmą

parduotuvės
Jos. Triner

* Jeigu paskutiniu metu jau
čiatės blogai, priežastis ga
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir

has

Amazingly big ... amaz
ingly beautiful, that's the 
picture you'll see on your 
new Sentinel "Picture 
Sealed" television set. 
Not only will you have 
the breath taking sweep 
of a 27" screen . . . but 
you'll enjoy the startling 
realism, the uncanny ac
curacy of perspective 
that only Sentinel's ex
clusive Picture Depth 
Control can give.
You'll have a full selec
tion of UHF-VHF chan
nels at your finger tips 
with Sentinel's superb 
one-knob tuning.

turi

Never before 
tainment been so 
New Sentinel VHF-UHF One Knob Tuning 
brings VHF-UHF channels into easy, automatic 
range . . . without fuss or bother.
A quick flick of the dial brings you any pro
gram of your choice . . . complete with 
Sentinel's brilliant, exclusive Picture Depth 
Control for truly startling clarity and realism.
There is no finer television entertainment avail
able to you today than Sentinel's justly famous 
"Picture Sealed" performance. See it now in 
our wonderful selection of handsome table 
and console models . . . your choice on easy 
budget terms. Model shown, only 
All Sentinel prices include Federal Tax 
and 1 year warranty on picture tube and 
all parts.

512-C M

2876 West Cermak Road

LIBERAL
TRADE-IN 

ALLOWANCES

Since the earliest days of radio 
30 years ago and, now, ever 
since the advent of Television, 
Sentinel has been known as the 
set that "Snubs Service Calls." 
Yet, Sentinel costs no more! 
Prices start at

*57500

No "flip, flap or flutter"—because 
Sentinel brings you Picture- 
Sealed TV. The pictures stay 
clear through year after year of ' 
uninterrupted TV pleasure. Pay 
only a few dollars a month for 
the Sentinel you choose from the 
wide selection on our floor. Come 
in—make your choice TODAY!

niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegalinate 

, labai mažai.
Mes lietuviai mėgstam kol

dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa
taiso savijautą, pagerina svei
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5% svaro sviesto, 1% viduti
nio didumo oranžių, 2 sv. la
šinių, 3^ sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7% uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių "Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina 
yra tokia:

100 kapsulių butelis
250 
500 

1,000
Specially "Formula 

liy (su geležim, kepeny ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėtu būti vartojamos vita
minu terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — 
100 ” ' ”
250 
500 

1,000
Jūsy užsakymą išpildysime tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET 
CHICAGO 3, ILL.

— $3.70
$8.75 

$17.00 
$33.00

144" kapsu-

$2.15
$44.25

$9.75
$18.00
$36.00
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.' FBI Žino
>

Pereitą pavasarį pasaulis nustebo, staiga išgirdęs, kad 
Rusijos diktatorius Stalinas sunkiai susirgo; ir kai, ne
trukus, jisai mirė, daugelis stebėjosi, kad jo vietą užėmė 
Malenkovas.

Bet Federalinis Investigacijos Biuras (FBI), Wash
ingtone, žinojo beveik už mėnesio laiko prieš Stalino mirtį 
ir apie jo ligą, ir apie tai, kad Malenkovas yra numatytas, 
kaip jo įpėdinis.

Šitų informacijų FBI buvo gavęs per savo agentus, 
įsiskverbusius į Amerikos komunistų organizaciją ir su
gebėjusius įgyti jų vyriausiųjų vadų pasitikėjimą. Pasta
rieji pasakydavo federalinės įstaigos žmonėms tokių 
Kremliaus sekretų, kurių jie niekad neatidengia papras
tiems partijos nariams.

Apie tai pranešė publikai generalinis • prokuroras 
Herbert Brownell Jr., savo radijo kalboje pereitą penkta
dienį, norėdamas įtikinti ją, kad valdžios saugumo orga
nai nesnaudžia. Jisai, beje, paminėjo, kad ta federalinė 
agentūra ėmė lavinti specialius agentus kovai su vidaus 
priešu dar prez. Roosevelto laikais, jo paties įsakymu, ir 
kad tos įstaigos vystymas ir tobulinimas šita kryptim 
buvo tęsiamas prie prez. Trumano. Prokuroras Brownell 
norėjo tuo parodyti, kad kova su komunizmo pavojum 
krašto viduje prasidėjo ne nuo to laiko, kai valdžią paėmė 
į savo rankas republikonai, kaip kad pasakoja Wisconsino 
demagogas McCarthy, o daug anksčiau.

Šitoks bešališkumas prokuroro kalboj klausytojams 
patiko.

Reikia atsiminti, kad seniau FBI buvo tik federalinio 
iždo agentūra, kuriai pirmoje vietoje rūpėjo gaudyti ne
tikrų pinigų dirbėjus bei platintojus ir kovoti su brang
akmenių šmugeliu bei slapta narkotikų prekyba. Valsty
bės priešų FBI nesekiojo. Kova su sąmokslininkais, tar
naujančiais svetimoms valdžioms, pasidarė svarbus da
lykas tik Antrojo Pasaulinio Karo metu. Šitam reikalui 
turėjo būt paruošti specialistai, ir jie buvo paruošti.

Kai Amerikos komunistai 1944 m. gavo įsakymą iš 
Maskvos neva uždaryti savo partiją ir persiorganizuoti į 
“nepolitinę” švietimo sąjungą, tai FBI jau ne tik žinojo, 
kur ir kada susirinks vyriausieji partijos vadai šito įsa
kymo išklausyti, bet turėjo gretimam kambaryje savo 
agentus, kurie tam tikrais aparatais įrekordavo Browde- 
rio (buv. tada komunistų boso) kalbas ir visą diskusijų 
eigą tame slaptame susirinkime, New Yorke. Prokuroras 
Brownell davė kitą FBI budrumo pavyzdį iš vėlesnio lai
ko : prieš kelias savaites buvo Detroite nuteisti šeši stam
būs komunistų šulai už priešvalstybinę propagandą, pasi
remiant parodymais FBI agentų, įstojusių į komunistų 
partiją su tikslu patirti, kas darosi komunistų pogrindyje. 
Bylos svarstymui prasidėjus, šeši teisiamieji komunistai 
dar tarėsi su vienu tų agentų, manydami, kad jisai jų 
draugas ir patars jiems, kaip geriau išsimeluoti teisme. 
Jie neteko žado, kai po to “draugiško pasitarimo” jie pa
matė jį liudininko kėdėje ir išgirdo jį duodant parodymus 
prieš juos!

Pasakodamas šituos faktus, Herbert Brownell Jr. įti
kinėjo Amerikos žmones, kad krašto vidaus saugumo rei
kalas yra gerose rankose, ir šituo būdu jisai netiesiogi

niai paneigė reikšmę kongresinių tyrinėjimų, kurie su
kelia daug triukšmo ir bereikalingai gąsdina publiką. Pro
kuroras pripažino, kad 25,000 komunistų, esančių Jung
tinėse Valstybėse, sudaro pavojų kraštui, bet ne tokį bai
sų, kaip daugelis įsivaizduoja. Kalbėtojas pasakė, kad 
FBI gana gerai žino, kas tie komunistai, ir, kilus karui 
arba rimties padėčiai, jie visi būtų išimti iš cirkuliacijos.

Teisingumo departamentas ragina kongresą išleisti 
griežtesnių įstatymų prieš komunistus. Vienu įstatymo 
sumanymu siekiama atimti pilietybės teises komunistams 
ir komunistų “fronto” organizacijų nariams. Tai būtų 
labai aštri priemonė, bet patys komunistai bus kalti, jei 
kongresas tokį įstatymą išleis. Įtemptoje pasaulinėje ko
voje, kuri eina tarp laisvųjų tautų ir komunistinės tiro
nijos, jie visą laiką remia pastarąją, nesidrovėdami net 
užtarti jos šnipus; ir visą laiką jie giria tos tironijos san
tvarką, kurioje žmonės neturi jokių teisių. Kaip gali val
džia tokius savo ir krašto priešus pakęsti?

Apie “vadistinį rūką” pasiskaičius
Š. m. kovo mėn. 1 d. “Nau

jienos” patalpino “Reportažą iš 
Clevelando”. Aš nenoriu kal
bėti dėl paties reportažo for
mos bei kažkurių išsireiškimų, 
kurie skaitytojui sukelia tam 
tikrą skonį, bet norėčiau, kad 
man būtų leista tarti žodį dėl 
kaikurių faktų, minimų tame 
reportaže.

Reportaže dėstomi faktai, m a 
no manymu, klaidina lietuviš
ką visuomenę, o ypač ameriko
nišką lietuvišką visuomenę.

Mes, buvusieji namie mūsų 
diktatūros laikais, labai gerai 
žinojome, kas buvo ta Korp! 
“Neo Lithuania”, bet gyvenan
tiems svetur ta organizacija 
gal nevisai buvo aiški. Mes ži
nome, kad tos korporacijos na
riai pradžioje buvo labai susi
žavėję itališku fašizmu, o vė
liau tur būt ten netrūko ir vo
kiško nacional-socializmo prie
maišų.

Turint šį “diagnozą”, aš ma
nau, niekam nekils minčių, 
kad tai buvo organizacija, nie
ko bendro neturinti su demo
kratijos bei Lietuvos liaudimi.

Skaitant “reportažą iš Cle
velando” gali kai kam pasida
ryti neaišku dėl vieno punkto, 
kur kalbama apie tai, kad 
“Neo-Lithuanai” priešinosi sa
vo garbės nariui, diktatoriui A. 
Smetonai. Turint tokį faktą 
prieš akis, kai kam gali atro
dyti, kad tie žmonės turėjo bū
ti demokratinio nusistatymo, 
nes priešinosi lietuviškai dik
tatūrai.

Tikrovėje ten tokių požymių 
visai nebuvo. Aš, tarp “Neo- 
Lithuanų” gyvendamas Lietu
voje, .nė vieno demokrato ne
pastebėjau. Nežinau, kas tokie 
buvo p. p. inž. Rimas, teisiu. 
Jucys ir Kedarys, nes jų nepa
žinojau, bet gerai žinojau, kas 
buvo invalidas Jonas Karutis. 
Jonas Karutis buvo A. Smeto
nos priešas, bet ne lietuviškos 
diktatūros priešas. Jis buvo 
Voldemaro šalininkas ir siekė 
to, kad Voldemaru būtų pakei
stas Smetona.

Kad apie tai būtų reportaže 
kalbama, aš liepas tebėjau, o 
mano manymu, mums visiems 

į yra labai svarbu žinoti, su kuo 
j turime reikalą, kad nebūtu- 
' meni klaidinami.

KRONIKA
— VLIKo posėdis numato

mas sušaukti balandžio 8 dieną. 
Tarp kitų reikalų bus svarstoma 
VLIKo ir VT pirmininkų kelio
nė į JAV ir jos programa.

— Gautosiomis iš JAV žinio
mis, Kerstenas ir jo vadovauja
mas Pabaltijo Užgrobimui Iš

Nenorėčiau, kad kas nors 
galvotų, jog aš smerkiu p. J. 
Karutį, kurį smetoninė valdžia 
paliko kalėjime bolševikų ma
lonei. Aš tuo. f aktu nesidžiau
giu ir viešai pareiškiu, kad toks 
pasielgimas su politiniu priešu 
yra labai negarbingas. Aš vie- 
na tik noriu pastebėti, kad tas 
faktas minimo žmogaus nepa
darė demokratu ir kovotoju 
dėl Lietuvos žmonių teisių; bet 
šiuo atveju jis vis tik buvo pa
darytas komunizmo auka, kaip 
lietuvis. Mano manymu, šis 
reikalas turėjo būti reportaže 
išryškintas.

Antras faktas, dėl kurio rei
kėtų žodį tarti, tai labai griež
tas “tautos vado” smerkimas, 
kuris savo avis paliko vilkams, 
o pats su savo familija ir ar
timaisiais pabėgo Vokietijon. 
Aš nežinau reportažo auto
riaus kelio į U. S. A., bet tikėti 
drįstu, kad gal būti ir jis ten 
atsirado ne per nacių koncen
tracijos stovyklas ir ne per 
kalėjimą.

Jei būtų mano, tiesa, lai ne
logiška yra smerkti kitą asme
nį dėl to, ką pats esi padaręs. 
Kas paliko savo gimtą kraštą 
ir savo tautą galimam išnaiki
nimui, kad savo menką gyvy
bę išgelbėtų, tas nusikalto pa- 
trijotizmo principui pats, kaip 
ir tas peikiamas “tautos va
das”.

Šis momentas yra labai jau
trus munis visiems “tremti
niams” /.bet pačioje esmėje rei
kalo nekeičia. Mes ieškome 
tam visokių pateisinimu ir tei
sišku ir morališkų, bet kas ap
leidžia savo draugus nelaimė
je, yra pats blogas. Daugelis 
mūsų būdami mokykloje, tai 
skaitėme knygoje ir tai pasakė 
meškos!

(Tokio “patriotizmo princi
po” nėra, kad, jei negali visi 
išsigelbėti, tai neprivalą gelbė
tis nė vienas. Pasaka apie meš
ką ir du medžiotoju, kurių vie
nas išsigelbėjo, įsliuogdamas į 
medį, o antras — atsiguldamas 
ant žemės ir apsimesdamas ne
gyvu, straipsnio autoriaus min
ties visai neparemia. Nes, įsi
vaizduokime, kad ta meška bū
tų buvusi pikta ir žiauri, kaip 
Rusijos bolševikai, . ir būtų 
ėmusi draskyti tą ant žemės gu-

iirti Komitetas atvyksta į Eu- Gedimino ordinu,

imtį žmogų, tai ar jo draugas 
turėjo šokti iš medžio ir bėgti 
prie meškos, kad, vardan “prin
cipo”, ir jisai būtų sudrasky
tas? O patriotizmo klausimas, 
liečiąs tautą, ne du tris asme
nis, yra daug sudėtingesnis da
lykas, negu tas prietikis su 
meška. Lietuvių tauta turėjo 
savo valstybę ir organizuotą — 
gerai ar blogai — valdžią. Pa
reigos asmenų, stovėjusių tos 
valdžios priešakyje, buvo žy
miai kitokios, negu paprastų 
piliečių, ypač kai jiems buvo 
atimtas sprendžiamas balsas 
valstybės reikaluose ir teisė 
parodyti savo iniciatyvą. Ieš
kant vaizdžių iliustracijų, bū
tų galima palyginti Lietuvą, 
bolševikų armijai į ją įsiver
žiant, su audros ištiktu laivu, 
kuriam gresia pavojus paskęs
ti: ar laivo kapitonas turėtų iš 
lo pavojaus gelbėtis pirmas? ir 
ar pasažieriai, kuriems pasise
kė išlikti gyviems, privalo dėl 
jo jausti sąžinės graužimą? —■ 
“V.” Red.).

Jeigu mes surandame sau 
kokių nors teisinių pateisini
mu, kad esame ištremti, o ne 
pabėgę, tai dar tuo mes nesi
džiaukime savo sąžine nurami- 
V

Ne viskas yra gera, kad tai 
būtų teisiškai ir pateisinama.

Imkime tokį pavyzdį: žmo
na ir vvras gauna divorsa, ku- 
ne turi porą vaikų. Teismas 
priteisia vaikus tėvui ir vaikai 
prievarta yra atimami iš mo
tinos. Teisiškai tai yra tvar
koje ir pilnai pateisinama, bet 
ar tai yra pateisinama prieš 
moralės principą ir žmonišku
mą? Aš sakau — ne!

Ir vėl norėčiau apsidrausti, 
kad man nebūtų pasakyta, jog 
esu labai promoteriškas. Aš ti
krumoje toks nesu, bet, mano 
manymu, tik motina turi na
tūralią ir didžiausią teisę į sa
vo vaiką! Vaikas yra molinos 
kūno dalis (kol negimęs — 
taip, bet po gimimo — ne. — 
“AL” Red.) ir kas nuo motinos 
vaiką atima, nusikalsta pačiai 
prigimčiai, nežiūrint, kuo tai 
būtų teisinama; ar teisės prin
cipu ar religijos reikalavimu, 
ar dar kuo kitu.

(Jei nekalbėsime apie me
namą “natūralią teisę”, o pa
žvelgsime į gyvenimo tikrovę, 
tai matysime, kad “divorso 
atsitikime teismas atima vai
kus iš motinos tada, kada jisai 
suranda, jog motina dėl tos ar
ba kitos priežasties nėra tinka
ma vaikams auklėti, arba jei 
vaikai daugiau myli tėvą, ne
gu motiną. Kai teismas šitaip 
pasielgia, tai čia nėra jokio nu
sikaltimo, o priešingai — tik
ras žmoniškumas.—“N.” Red.)-

A. Zamžickas

ropą vesti tolimesnių tyrinėji
mų. Minimasis komitetas pa
skiausia buvo dar papildytas 2 
nariais, o jo veikla žymai pra
plėsta. Dabar komitetą sudaro 
šie atstovų rūmų nariai: Char
les J. Kersten (R. — Wis.) pir
mininkas, Edward Bonin (R. 
—• Penn.), Fred Busbey (R. — 
Ill.), Ray Madden (D. — Ind.), 
Th. Machrowicz (D. — Mich.), 
Alvin Bentley (R. — Mich.), 
Thomas Dodd (D.—Connr), Pat
rick Hillings (R.— Calif.) ir 
Michael Feighan (D. — Ohio).

Kai šių tyrinėjimų plotmė da
bar JAV kongreso praplėsta, tai 
bus atskleista komunistinio pa
vergimo baisioji tikrovė taip pat 
lenkų, čekoslovakų, rumunų, 
vengrų, albanų ir vokiečių. Ir 
pats JAV atstovų rūmų narys 
Ch. J. Kersten savo atsiųstame 
ALT laiške, be kita ko, pažymi, 
kad “Jūs pradėjote kažką dide
lio, kai pernai paprašėte Prezi
dentą ištirti Pabaltijo tautų 
pavergimą”. Ta proga amerikie
čių spauda pažymi, kad lietu
viai ir toliau rūpinsis kelti vie
šumon jų gimtojo krašto kan
čias bei skriaudas. Tačiau da
bar į tą darbą bus įjungta ir

buv. karo lai
vyno attache maj. Gruillot; iž
dininko pareigos pavestos p. 
Touche, o jam padės prof. Cou
turier; gen. sekretorium—prof. 
Henri de Montfort, o jo pava
duotoju prof. G. Matore, Bezan- 
sono un-to humanitarinių moks
lų fakulteto profesorius ir Pran
cūzų civilizacijos kursų Sorbo- 
noje bei Sorbonos un-to -infor
macijos skyriaus direktorius. Iš 
pradžių specialiai rūpintis in
formacijos reikalais paprašytas 
prof. Matore, vėliau jais rūpin
sis ponia G. KeŲerson, kuriai pa
dės Doubly, buvusis Lietuvos 
garbės konsulas Lilyje, p. Bla- 
vesčiūnienė - Heliard ir prof. 
Hof f manas. Į draugijos tarybą, 
be aukščiau išvardytųjų, įeina 
dar min. G. Dulong, liuteronių 
bažnyčios inspekt. pastorius Me
yer, prof. Rudroff, pulk. Abra
ham, pulk. Chabanier, Prancū
zijos radiofono gen. sekretorius 
M. Petit, pramonininkas Bader- 
Gruber ir Pabaltijo valstybių 
atstovai Dr. S. Bačkis, Gros- 
valdas ir Pusta.

— Prie Europos *Sąj ūdžio vei
kianti Rytų ir Centro Europos 
Komisija numato artimiausiu 
laiku savo veiklos centrą iš Lon-

eilė kitų tautų: kartu su. lietu- dono pereklti į Paryžių. Ryšium
viais milijonai žmonių kels bal
są už visų pavergtųjų tautų iš
laisvinimą. JAV vyriausybė lai
ko Pabaltijo ir kt. kraštų už
grobimo ištyrimą didelės svar
bos įvykiu kovoje prieš bolševiz
mą. •

— VLIKo pirmf M. Krupavi
čius ir VT pirm. K. Žalkauskas 
VLIKo ir VT vardu pasveikino 
Dr. Witwicki, vietoj mirusio A. 
Liwickio išrinktą naujuoju Uk
rainos respublikos prezidentu 
tremtyje, palinkėdami sėkmės 
darbe.

— Š. m. kovo 20 d. Paryžiu
je įkurtas Prancūzų — Baltų 
komitetas. Priimti įstatai, iš
rinkta draugijos taryba (komi
tetas oficialiai vadinasi “Asso
ciation France-Baltique”) ir 
vykdomasis komitetas. D-ja yra 
pasiskyrusi sau tikslu studijuo
ti problemas, susijusias su Bal
tija, ir apie tai informuoti vie
šąją Prancūzijos opiniją. Ypač 
didelis dėmesys kreipiamas i 
prancūzų spaudą.

Į vykdomąjį komitetą pirmi
ninku išrinktas E. Pezet, Pran
cūzijos senato vicepirmininkas, 
be to, vicepirmininkas senato 
užs. reik, komisijos, Europos 
Tarybos komisijos rūpintis tau
tomis, kurios nėra atstovauja
mos Euroops Taryboje, ir lon- 
doninės Centro bei Rytų Euro
pos Komisijos. Vicepirmininkais 
išrinkti: Prancūzijos ambasado
rius senatorius Gabriel Puyaux, 
buvęs Lietuvoje pirmuoju Pran
cūzijos ministeriu rezidentu, Ar
mans Touche, buvusis Estijos 
garbės konsulas, dabar Preky
bos ir Pramonės Sąjungos pir
mininkas, gen. Roger Kaeppelin, 
Prancūzų Komiteto už Laisvą 
Europą sekretoriato direktorius, 
lietuvių bičiulė įvairių organiza
cijų pirmininkė, rašytoja Ger
maine Kellerson, kuri yra bu-

su tuo š. m. balandžio mėn. tu
ri įvykti komisijos tarybos posė
dis, kuriame bus renkamas ir 
naujasis pirmininkas. Tarp kan
didatų minimas belgų senato
rius De la Vallee Poussin. Gen. 
sekretorium numatomas I. Po- 
mian, ilgus metus dirbęs šioje 
komisijoje.

—Prancūzų Komiteto už Lais
vą Europą komisijos jau pradė
jo darbą. Į komisijų darbą iš 
lietuvių pusės įtraukti šie as
menys: vidaus politikos komisi
jos bendroj on pakomisijon — 
pulk. J. Lanskoronskis; kultū
rinės komisijos bendrųjų reika
lų pakomisijon — prof., J. Bal
trušaitis; kulto — kun. Dr. Ja
cevičius; spaudos ir radijo — E. 
Turauskas. Žemės ūkio komisi-\ J
j on numatytas Pr. Dulevičius. Į 
tarptautinių klausimų ir vidaus 
politikos reikalų komisijas įei
na visi trys Pabaltijo diploma
tiniai atstovai: Dr. S. A. Bačkis, 
Grosvaldas ir Pusta.

— Jungtinių Tautų Ekonomi
nės ir Socialinės Tarybos dabar
tinėj sesijoj laps svarstomas ir 
J. Tautų spec, komiteto prane
šimas apie priverčiamuosius 
darbus. Privėrė, darbo proble
ma buvo svarstoma Jungt. Tau
tų visumos posėdžiuose ir buvo 
perduota toliau tirti Ekonominei 
ir Socialinei Tarybai. Vidurio ir 
Rytų Europos pavergtųjų kraš
tų politikai, surinkę daugiau 
reikalingų duomenų, nutarė ko
misijai įteikti papildomą memo
randumą deportacijų ir priver
čiamojo darbo klausimais.

(Elta)

vusi Lietuvoje ir apdovanota kotas,

— Belaisviai. Pasakyta, kad 
pasaulio karo patyrimu 47 val
stybių atstovų 1929. VII. 27 
konferencija Genevoje belais
vių reikalu parūpino naują su
tartį, bet jos turinys nenupasa- 

tai spraga. (Pusi. 319).

MANFRED KYBER

KAROLIUKAS KRAKE
— Fui, kas tai per sutvėrimas? — pasi

bjaurėjo jis; akys kaskart labiau lindo iš 
kieto kevalo.

— Tai Karoliukas Krakė, — kronikiniu 
tikslumu atsakė Izidorius.

Bet šį kartą Karoliukas tylėjo. Staigiu 
siūbtelėjimu puolė jo kojos siurbėlės ant 
pono su daržovių daržu, tačiau nepasiekęs 
užkabino dumblą, kurį greitai įsikišo į 
burną, bet jis buvo labai biaurus. Tuo 
tarpu vėžys pasislėgė po akmenų.

Kaip gerai, — sako vėžys, — kad ant 
savo pečių daržas turima: gaudytojai te- 
sugriebia jo žolynus, o jį nepaliestą palei
džia.

Tai yra gyvenimo supratimas, — pagyrė 
Izidorius

Karoliukas pasidarė rudas, paraudo ir 
vėl pagelto, ant nugaros iškilo karpos.

— Atsiprašau, — sako sardinė, kuri ką 
lik buvo sugrįžusi, — kaip toji gatvė vadi

nasi, kuri į Atlanto vandenyną veda?...
— Flora, — sušuko Izidorius, — toji gat

vė vadinasi Gibraltaras. Aš negaliu supras
ti, kaip jūs trokštate pasižymėti, jei papras
čiausio pavadinimo galvoje nepalaikote?

Sardinė padėkojusi vėl nuplaukė, bet 
veikiai susirėmė su Plekšne. Ji buvo visai 
plokščia, jos akys buvo dešiniame šone; 
kairioji paprastai persuka į dešinę: matyti, 
jai tai buvo daug patogiau, o gal tai tik 
įsitikinimo pasekmės? Karoliukas labai nu
džiugo: ji tikrai bus jo pietų patiekalas. 
Kiek pasistiebęs, jis visomis aštuoniom.is 
griebė savo auką, bet nepavyko.

— Fui, — sušuko Plekšnė, — kas gi lai 
per vienas? — ji suraukė ir taip jau siaurą 
burną.

— Tai Karoliukas Krakė, — kronikiniu 
tikslumu pristatė Izidorius.

— Aš ne taip lengvai pagaunama, — pa
sigyrė Plekšnė. — Mano šūkis: akys de
šinėje ir kiek tik galima plokščiau! Taip 
visur p rale n dama.

Veikiai ji dingo.

Į pratimas, — pagyrė Izidorius.
— Gyvenimo supratimo negalima valgy

li, — pasityčiojo Karoliukas; nusidažė mi
nėtomis spalvomis, ir jį išbėrė karpos.

Nesijaudinkite, Karoliukai, — ramino 
Izidorius, — aš jau buvau jums sakęs, tai 
kenkia jūsų išvaizdai.

— Ak, prašau, — sako vėl sugrįžusi sar
dinė, — kaip to pono pavardė, per kurio 
žemes turiu praplaukti?

— Flora, — pasipiktino Izidorius, — kaip 
jūs taip nepagalvotai elgiatės? To žmogaus 
vardas Hcrkulas; be to, jis joks ponas, 
nes jau seniai miręs. Ir su tomis siauromis 
žiniomis ji į pasaulį nori keliauti!

Sardinė padėkojusi vėl nuplaukė.
Vandens liesiu keliu smarkiai yrėsi jū- 

rilė. Visą pamiršęs, Karoliukas pakilo iš 
savo užtvaros. Astuonios kojos nervingai 
judėjo ir iš čiulptuvų lašėjo tamsus rašalas. 
Kiek jis besijaudino, kiek kojomis besie
kė, rašalu besitaškė, bet jūrilės nepagavo.

Šis asmuo, — sako Izidorius, — be 
galo kenčia, tai jau kronikiniu tikslumu 
esu daug kartų konstatavęs. Jis greitai perMan lai atrodo, būtų gyvenimo su-
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plyš ir teks jį susiūti; antraip, visas jo ra
šalas išsilies. Tai darosi dėl ligūstinės 
specifinės nuomonės, tai visai nevertinga 
būtybė!

— Kuo man kliūva toji ligūsta nuomonė, 
— piktai sušuko Karoliukas, apsidengda
mas karpomis. — Man tokie sutvėrimai 
nepakenčiami f

‘— O taip pat ir kitiems, — užbaigė Izi
dorius.

— Ak, atsiprašau, — vėl nutraukė sar
dinė, — ar tikrai tuo keliu pateksiu į At
lanto vandenyną, kaip jūs man tvirtinote?

Kempinė išplėtė visus porus.
— Flora, — sušuko nesitverdamas — jei 

jus nuolat grįšite atgal, Atlanto vandenyno 
niekada nepasieksite. Jei ką jums sakiau, 
lai tikrai taip yra, nes aš esu kronikinis 
tikslumas. Plaukite sau, Flora Peleke!

Sardinė padėkojusi nuplaukė. Izidorius 
pakankamai pavargo nuo visokių kroni
kinių tvirtinimų; susitraukęs porus, užmi
go. Tuo tarpu Karoliukui atsitiko kažkas 
nenumatyta: jis buvo rudas, raudonas ir 
vėl nugelto, didelės karpos biaurino jo

nugarą. Vieną rašalinę išliejo iki pat dug
no, ir tai pradėjo jį patį graužti; pats sau 
skanėsiu virto. Tą nesuprantamą jausmą 
jau per vėlai pajuto.

Izidorius nubudęs pamalė, kas jo kai
mynui nutiko, ir tai tuojau pažymėjo savo 
kronikiniam dienrašty.

— Karoliukai, — sako jis, — aš jums 
visuomet tvirtinau, kad ateis jums blogas 
galas.

Tai buvo laidotuvių kalba. Tuo tarpu 
Flora jau Atlanto vandenyne yrėsi. Jos 
moteriškasis troškimas buvo pasiektas: bu
vo savarankiška ir laisva. Sardinė Atlan
to vandenyne! -Nors tai buvo nedaug, bet 
vis dėlto pasiektas troškimas, truputį dau
giau kaip ji, maža žuvytė, vakarinėje ža
roje plaukianti Viduržemio jūroje. Ji bu
vo didesnė, negu plekšnė ar ponas su dar
žu, ar akademinė jūrilė su kempine ir Ka
roliuku Krake. Vertė Mykolis....

(Galas)

Skaitykite ir platinkite Naujienas



LABAI RŪŠKANA UŽSIENIO POLITIKOJ ' ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rast. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., ChicagQ, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

r smūgis ir bus Vakarų bloko 
bendros armijos užuomazga. 
Tiesa, pradžioj silpna raudo
noji armija buvo lengvai stu
miama atgal. Visi džiaugėsi, ir 
buvo tikėtasi rimtos pergalės. 
Vien savanorių buvo galėję pa
kakti tokioms kautynėms, tik 
reikėjo tylaus žodžio, kad tai 
pradžia kryžiaus karo komu
nizmui. Čia vadovavo karys, 
turėdamas neaiškų uždavinį 
atmesti priešą iki reikiamos ri
bos. Bet 'kas vėliau sumažino 
karių karingumą, kad reikėjo 
trauktis atgal su pavojumi at
sidurti sausumos armijai jū
roje. Ir nuo tada iš Korėjos 
tragedijos pasidarė Korėjos ko
medija, politikų balansuojama, 
kuri baigės nelabai garbingu 
susitarimu. Vakarų aliantų ar
mija kariavo Korėjoj trejus 
metus, labai siaurame fronto 
ruože. Ji turėjo savo rankose 
kautynių iniciatyvų ir viso lais
vojo pasaulio pritarimą. Bu
vo laukiama garbingo laimėji
mo, o ne kapituliacijos. Bet 
kažkas mus vėl apvylė— išė
jo priešingai. Korėjų ištiko Eu
ropos likimas: karo veiksmai 
sunaikino kraštų, sugriovė mie
stus, suardė ūkį, žuvo daug gy
vybių, padarė daugybę pietų 
ir šiaurės korėjiečiams brolių 
politiniais priešais ir po viso 
to, politikai padarė nežinia su 
kuo paliaubų sutartį, nors f ak
linai priešas buvo Kinija ir Ru
sija, o Sigman Rhee buvo, tik 
paguostas ir suramintas —* 
“nesibijokite, mes jūs nepar- 
duosime*\ Ir čia tuoj norisi 
pridėti, kaip Pabaltijo kraštus,

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU 
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložy: 
turto rast.; 3938 W. 63rd Place 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. St arene, 4002 S. Rockwel 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

BRIGHTON PARKO MOTERl 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adeia Burba, 6228 S. Egg 
leston Ave., DO 4-9771; Vicepirm 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte 
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwe1 
St., YA 7-4472: fin. rast. Bernie 
Zemgu'if, 2535 W. 42nd St., VI 7 
2879; ižd. Jdsephine Burokas, 4251 
S. Rockwell St., VI 7-3170: mar 
šalka Adeia Šankus, 2906* W. 43rd 
St. Klubo susirink mai įvykst; 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir 
tądien? 7:30 vai. va’-. J. Buroki 
namuese, 4255 So. Rockewell St 
Chicago. Ill

— Berija. Nesuminėta, kad 
sovietinės enciklopedijos Lav- 
rentijus Berija buvo labai iš
girtas ir kad, jį sušaudžius, so-1 
vietinės enciklopedijos turėto
jams buvo pranešta enciklope
dijoj iškirpti puslapius apie 
Beriją ir įdėti kitokią medžia
gą- •

kad 
tokia pagalba bus rei

kalinga jo artimui, esančiam 
už geležinės uždangos, kur su- 
žverėjęs bolševikas žmonių 
kraują upeliais leidžia. O da
bar apsivylęs, pirma paklaus, 
o kodėl niekas nedrįsta išties
ti pagalbos šaukiančiam ran
ką už geležinės uždangos, ko
dėl niekas neišmuša rusu bu
deliui iš rankų peilio ir kodėl 
Vakarų gudrūs ir drąsūs poli
tikai nedrįsta pripažinti ir 
vykdyti genocido įstatymą.

Tai toks dabar moralinis sto
vis. Išeitys yra dvi: laukti Ru
sijoj neįmanomos revoliucijos 
arba ieškoti kitur pačioj Eu
ropoj pritarimo, tokios pat ne
laimės ištiktų valstybių tarpe 
ir savomis jėgomis kurti išsi
laisvinimo jėgų, kas atrodytų 
juokinga; bet skęstančiam dau
giau gali padėti šiaudas, negu 
karšta kalba.

Ne tik, kad per 10 metų va
dovaujantieji politikai okupuo
tų kraštų išlaisvinimui iš es
mės dar nieko nėra padarę, bet 
dar visi jų posėdžiai pasitari
mai, politiniai vizitai baigda
vosi nusileidimu ir mūsų ne
naudai. O per tų patį laikų Ru
sija jau spėjo savo satelitus 
taip sutvarkyti ir įtempti, kad 
dabar-jos kontroliuojama apie 
800 milijonų gyventojų jėga 
kelia rimtos baimės, o pagrobti 
— nacionalizuoti jų durtai ne
bijo bet kokios konkurencijos 
bei blokados. Atominiais gink
lais pasidalyta, ir turi reikšmės 
tik bombų skaičiaus skirtumas. 
Šiandien Sovietų Rusijos vy
riausybė į visiškai pamynė tarp
tautinę teisę, seniai sulaužė 
tarptautinius susitarimus ir, 
vietoj žmoniškumo, savo reži
mo išlaikymui ivedė žvėrišku
mą. Ji davė įsakymų be pasi
gailėjimo pirma užrišti burną 
ir sunaikinti tuos, kurie turi 
mažiausios tendencijos prieš 
Rusijos imperialistinį viešpata
vimą ir visa tai kas ne rusiš
ka. Šiame pragare jau yra su
naikinta kelios dešimtys mili
jonų žmonių ir dar gali su už
kietėjusia sąžine savo intere
sams paaukoti visa tai, ką. šian
dien turi pagrobę. Dėl to jiems 
nėra jokio išskaičiavimo tiesio
giai skelbti kam nors karų. Jie 
tik kaip laimėtojai, padedami 
delsimo politikos, virškina tai, 
ką nukando, o neoficialių karų 
\ ėdimui ir laisvų kraštų naiki
nimui Rusija turi neišsemia
mus šaltinius svetinių gyvybių. 
O laisvuose kraštuose ji per sa
vo agentus turi gražaus laiko 
ir geras sąlygas šifruoti atspa
ros punktus, mėginti sabotažus, 
nuteikti savo naudai atskirus 
žmones, nužudyti jiems dau
giau kenksmingus asmenis ir 
papirkimais ar kitaip išgauti 
planus bei paslaptis.

Prasidėjus Korėjos karui, bu
vo manyta, kad jei Amerika ir 
kitos antikomunistinės valsty
bės pasiųs pagalbos dalinius, 
tai bus komunizmui rimtas

Susumavus' paskutinio de-. vybės rizikos, nes manė, 
šimtmečio užsienio politikos ateityje 
darbų rezultatus, Vakarų blo
ke gausime beveik nulį, nes per 
tokį ilgų ir svarbų laikų tik iš
leista daug pinigų, daug kalbė
ta, žadėta, pasiryžta, atsisaky
ta ir vėl kartota, ir vis tai be 
jokių rezultatų ir naudos. Nuo 
pirmos dienos, kai pasiimta 
iniciatyva vadovauti’ antiko
munistinių valstybių bloko už
sienio politikai jau nesugeba 
išbristi iš suveltos ir sudrums
tos politinės balos, pasitenki
nama lengviausia ir pigiausia 
delsimo politika ir tuščiomis 
kalbomis, kuri, be abejo, eina 
lik Rusijos naudai, šiandien 
laukiame kažkokio stebukla
dario vado, kuris savo magiška 
lazdele atstatytų taikų ir lais
vę, arba kokios nors pašalinės 
jėgos ar sukilimų, kurie suduo
tų priešui mirtinų smūgį. Iš 
iniciatyvos ir drąsos liko dau
giau laimės ir nepasitikėjimo 
savimi.

Per paskutinįjį dešimtmetį 
tik du politiniai faktai politi
kų išryškinti, būtent, kad di
džiausi dabartinio pasaulio su
jausimo kaltininkai yra, iš vie
nos pusės, nacionalinis Rusi
jos komunizmas, kuris siekia 
tik Rusijos imperializmo ir ku
riam daug padėjo užsienių pi
liečiai, suvilioti Rusijos per jos 
internacionalų “su šūkiu gerin
ti darbininkų būklę”, o faktiš
kai laikyti juos vergijoj; iš ki
tos pusės — nemažesnė kaltė 
krinta vadovaujančių valsty
bių užsienio politikos vedimui, 
kurio aukos yra visi dabarti
niai okupuoti kraštai su pasku
tiniu Kinijos inkorporavimu 
Rusijos kontrolėn ir su nepa
sisekusiu Korėjos karu. Visi 
okupuoti Rusijos kraštai, atro
do, atsidūrė jau visiškai bevil
tiškai nykstančioj padėty.

Tai įvyko paskutinį dešimt
metį eilės konferencijų. ir ki
tur tuo metu takingų politi
kų nesugebėjimo ir tendencin
go bei nesąžiningo veikimo dė
ka. Dėl jų daug milijonų už
geso gyvybių, daug žūsta da
bar ir dėl jų dar daugiau žus. 
Tad ne tik beveik nieko nepa
daryta valstybių laisvės labui, 
bet netiesiogiai dar pakenkta: 
pavyzdžiui, antikomunistinis 
judėjimas dar nesuorganizuo- 
tas, laisvų antikomunistinių 
kraštų armijos nesuformuotos 
ir neapginkluotos, pogrindžiai 
okupuotuose kraštuose per to
kį ilgą delsimo laiką susilpnė
jo arba rusų visai sunaikinti, 
o žmonių pasitikėjimas dabar
tiniais laisvojo pasaulio vadais 
taip pat labai sumenkėjo. 1945 
m. kiekvienas europietis gyve
no viltimis ir galvojo, kad taip 
ilgai negali tęstis, nes per di
delė pasaulio dalis yra paverg
ia ir naikinama. Ir jeigu tada 
kas nors būtų paprašęs iš pa
bėgėlio brangiausio savo svei
katai kraujo aukos sužeistam 
kariui už tautų laisvę, tai jis 
„Būtų jo atidavęs iki savo gy-

kaip Lenkiją, kaip kitus oku
puotus kraštus ir pagaliau kaip 
Kiniją. Tik šios komedijos jau 
seniai baigtos ir užmirštos, o 
Korėjos dar ne. A? Beniulis

tuos

Juoką mylintieji pasiskubi
no paskelbti, kad ateity sovie
tinės enciklopedijos leidėjai 
aprūpintų jos skaitytojus žirk
lėmis ir klijais, nes gal neil
gai trukus teks iškirpti
puslapius, kurie paskirti Sta
linui, Molotovui, Malenkovui ir 
Chruščevui.

Rods, toks atsitikimas enci
klopedijų istorijoj bene pir
mas, kuomet cenzoriai, negalė- 7 o 
darni kitaip ištaisyti kas para
šyta, kreipiasi į skaitytojus, 
prašydami iškirpti lapus. Tik
rai, verta buvo apie tai Lietu
vių enciklopedijoj pasakyti. 
(Pusi. 415). —a.

Movint' ! M o v i n f |
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM! BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J1VATTIOK ATTI^6819 so- ROCKWELL st., Chicago '
• VJArlillO 29, ILLINOIS. Tel.: WAibrook 5-9209 »

k L A N I N G A S T A U P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobiliu, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi 'saugaui“ 
ir laimingesnis Pradėk taupvti .šiandien *

MUTUAL JZX«/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres.-TeL VI rginta 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

AND LOAN' ASSOCI ATION

0
•for your'kitchen! /Owy

inch

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME 
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 395C

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo 
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rast. Mary Medalinskas 
233 S. Central Ave.; kontr. rast 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 405° 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas 
sas. 2233 W. 47th PL, Petras La 
diga. 1810 S. 49th Ct., Cicero. Ill. 
fin. rast. Charles Katallo. 4676 W 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
I.iuosvbės svet.. 49th Avė. ir 14tl: 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU PO 
LITTKOS K' UBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Bemkaitis 

3724 No. Sheffield Ave., tel. T A 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. C. Yucius; fin. 
rast. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki 
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rast. Nellie Wil
cop, 4443'So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rast. Adeia Burba, 6328 
So. Eggleston Ave., tel. DO 3-5165 
ir EN 4-9771; iždin. J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
tel. VI 7-1279; Antanas Lukošius 
vicepirm., 2555 W. 43rd St., telef. 
LA 3-1310; Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adeia Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954,.METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast, John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemae 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

»h,,!all.new

R op E RW*” 1 automatic gas ran<RANGE

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nup to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Telefonas: HAymarket 1-2028

vr io 
$10.000

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo & ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Buy a New ROPER for
«

as little as $ fl 09 a week

NO DOWN PAYMENT

The new 30-inch ROPER "Space- 
Master” Gas Range offers large cooking 
capacity in a small space. You’ll admire 
the compactness, the completeness and 
the trimness of this newest addition to 
the Roper line of gas ranges. Stop in 
and see the "Space-Master” as well as 
all of the other fine Ropers on display;

Measures only 30 x 25% inches; I yet 
it’s big and roomy

8‘lnsto-Set’Uponel with “Insfa-Matic'ij 
dock for completely automatic oven 
cooking in your kitchen

Big capacity “Therma-Dome” broiler 
and “Bake-Master” oven • • * full 
24 x 15!4 x 17% inches

“Spectro-Matic” burner control with 
rainbow-hue handles that tell the 
exact degree of top-burner flame

CAI TIC Hlwi NUANCESOULIIO ANoFniw
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin 

kas Charles Redecke. 7210 S. Wash 
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice 
pirm. louis Antahavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rast. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgulis.2535 W. 42nd St. 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HF 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie 
nį. 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

%
LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Firm. Albert Tamson. 430C

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey. 3364 So. Halsted St.: 
nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rast. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam 
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St. 
durų sargas Tadas Selickis, 723f 
So. Whipple St.; ligonių lankytoja 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon 
dentas Frank Opulskas.

ST A 301 KUOPOS (CIC ERO) VALDY 
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta 

rulis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm
M. M. Tribičius, 7123 So. Calif orni? 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Čini 
kas, 1434 So. 49th Ave.: fin. rast 
ir org. K. P. Deveikis, 1.330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mene 
šio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS IIETUVOS KAREIVIU (CI 
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin 

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court: vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51 st Court; iždin. K 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court' 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So 
49th Avė.; fin. rašt. Een Tumavi 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki 
mai įvyksta kas 3-čią sekmadieni 
Liberty svet.. 14th St. ir 49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VAIDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ber 

Naurich. 1446 So. 49th' Ave.: vice 
pirm. V. C. Jankauskas. 1531 So 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De 
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė 
Susirinkimai kas pirmą penktadien 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rast 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St. 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedarac 
4946 So. Maplewood Ave.; kaso' 
glob. A. Masulis, 3ft52 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.: maršalka J 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis. 4157 Archer Ave.: korespon 
dentas A. Jusas. 2131 W. 24th St 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS ’ 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.: 

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S: Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Poniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rast. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antra an-

• tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel.: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepiruj. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 51.5 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valoniš, 5671 S. Nor
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm. 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 . 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvbtėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd.Ave., Cicero 50, IIŪ, 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Franko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rast., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila» kasierius, 4839 Winnemae 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).
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St. Charles, III. nu sienose ir privačinose namuo
se.

Roman G. Kissel laidotuvės

Pereitą trečiadieni, bal. 7 d., 
buvo palaidotas su laisvomis ap
eigomis plačiai žinomas ilgame
tis vietos veikėjas ir tapytojas 
Roman G. Kissel. Iš p. Norris 
koplyčios velionis buvo nuga
bentas Į Geneyos kapines, kur 
jau guli palaidoti jo sūnus Jo
nas (1927 m,) ir žmona Elzbie
ta (1950).

Iš Lietuvos velionis atvyko 
apie 1900 metus. ,Buvo gimęs 
Balelių kaime. Atvyko į Balti
more, Md., ir vėliau persikėlė i 
De Kalb, Ilk, o iš ten — i Ge
neva, Ill. Per pastaruosius 3.0 
metų ■ gyveno St. Charles, III. 
Vietos gyventojams velionis 
plačiai buvo žinomas, nes jisai 
savo laisvu laiku vertėsi tapy
ba. Labai vykusiai nupiešdavo 
spalvotus gamtos vaizdus taver-

Liko liūdesy sūnus Walter ir 
jo žmona Levenor, duktė Mrs. 
Violet Coryell ir jos vyras, duk
tė Mrs. Jean Wassel ir jos vy
ras Walter. Beje, sūnus Walter 
Kissel turi tavernos bizni Auro
ra, III. Laisvoms apeigoms at
likti buvo atkviestas iš Chicagos 
p. V. B. Ambrose, kuris lietuvių 
ir anglų kalbomis tarė gedulo 
žodi ir papasakojo apie velio- 
nies gyvenimą. Kapinėse šeimos 
vardu jau buvo pastatytas gra
žus antkapis.

Reiškiu užuojautą velionies 
sūnui ir dukrom. VBA

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

Easy to use! Faster cleaning! Complete attachments 
No bag to empty! for all home cleaning!

Special KIMG-SiZE TRADE4H allowance
for your old cleaner—now at

UNION APPLIANCES
40 S. CLINTON STREET DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3-6300

EXCHANGE

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną, Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Ką Balfas duoda
Gimnazijai

Karlais ima ir iškyla toks 
klausimas: ką Ralfas duoda c
Vasario 16 Gimnazijai? Kokia 
iš jo nauda lai Gimnazijai? O 
dar kaip ten su tais pinigais, 
kuriuos Gimnazijos Rėmėjai ir 
kiti aukotojai siunčia per Rai
ta ?... c

Atsakymui paimsim vienus 
melus, 1953-čiuosius.

Per tuos metus Ralfas Gim
nazijai persiuntė 18,876.26 do
lerių, arba 87,643.62 DM, bū
tent, 8,929.62 DM daugiau, lie
kai]) kad tuos pinigus kiekvie
nas aukotojas būtų siuntęs tie
siai Gimnazijai pašto perlaido
mis, pagal kurias paštas išmo
ka pastoviu 4.17 DM kursu už 
doleri, c

Chase National Rank New 
Yorke, kur Ralfas surenka ir 
laiko Gimnazijai skirtus pini
gus, per visus melus tėra pa
ėmęs tik 1.05 dol. pašto išlai
dų už 29 peryedimus pinigų iš 
USA į Vokietiją ir daugiau — 
jokių kitų mokesčių.

Balfas Gimnazijai pinigus 
tai]) dažnai siuntinėjo, kaip 
Gimnazija prašė (po du kartu 
per mėnesi, o kartais ir kitaip).

Apie siunčiamus pinigus 
Gimnazija visada gauna iš Bal
to platų pranešimą su nurody
mu, kas aukojo (adresas), kiek 
aukojo ir kam (kuriam tiks
lui) aukojo. Tuos pranešimus 
Gimnazija ar kuri revizija vi
sada gali sutikrinti su aukoto
jų laiškais ir kitais daviniais.

Per visus 1953 ihettfs Balto 
išsiųstus dolerius sutikrinus su 
Gimnazijoje esančiais davi
niais, viskas grynai sutinka — 
visi 18.876.26 dol. gauti.

Pašalpų per 1953 metus Gim
nazija iš Balto yra gavusi: 84 
kartonus tauku — 2,815 svaru, 
50 kartonų cukraus — 3,000 sv., 
30 kartonų sviesto — 1,950 sv., 
14 statinių pieno miltelių — 3,- 
500 sv., 24 maišai padėv. dra
bužių — 2,400 sv., 5 maišai pa
dėv. avalynės — 500 s v.

Maisto produktai Gimnazi
jos Ūkio Komisijos įkainoti 
11,793.00 DM.

Už pinigų, maisto produktų 
ir kitų daiktų persiuntimą bei 
patvarkymus Balfas nėra paė
męs jokio atlyginimo.

A. Giedraitis, 
Vasario 16 Gimnazijos 

Direktorius

Nauji trėmimai 
“savanoriškumo” 
pagrindu

Š. m. kovo 2 d. “Pravda” pir
mą. kartą apdovanojo Sovietų 
piliečius “džiugia žinia” — kad 
numatoma “sukultūrinti” dau
giau kaip 14.5 mil. ha piešinių, 
kitaip tarus, maždaug tokį plo
tą, kaip Anglija, šį kartą visas 
“svoris” krito komjaunimui — 
įrodyti “darbais savo ištikimy
bę partijai, tėvynei, savajai 
liaudžiai” laimint “tarybinei že
mei” naujų dirvų Urale, Pavol- 
gy, Kazachstane, Altajaus kal
nyne ir kitose atšiauriausiose 
Sibiro vietose.

Kaip iš Vilniaus radijo ir 
komunistinės spaudos praneši
mų matyti, “savanoriais” pir
moj eilėj rašosi komjaunuoliai, 
paskum įvairių sričių specialis
tai : mechanikai, šaltkalviai, te
kintojai, traktorininkai etc. Bū
dinga, kad tarp “savanorių” 
daugiausia yra lietuvių, o veik 
visai nematyti rusų. Iš komunis
tinių pranešimų matyti, kad 
tarp siunčiamųjų yra ir nesava- 
norių, tik paprasčiausiai “par
tijos pašauktų” ar “atrinktų”. 
Tačiau iš jų vienas kitas pasiun
čiamas dar pakalbėti per radiją 
ir už ištrėmimą “padėkoti” par
tijai. Nustatytą žmonių “duok
lę” turi atiduoti ir okup. Lietu
va. Atrinkti šimtai pajėgesnių 
žmonių iš Vilniaus, Kauno, 
Šiaulių, Klaipėdos, net Jonavos
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ir kitur. Daugiausia lietuviai 
“savanoriai” siunčiami į čkalovo 
sritį. Tik iš vieno Vilniaus ten 
pasiųsta jau per 100 specialistų, 
o “atrinkta” per 500.

Nustatytos Lietuvai ir kito
kios duoklės. Pvz. tik vienas 
“Neries” fabrikas turi iki š. m. 
birželio 1 d. pristatyti “tėvynei” 
1,000 katilų . .. (Elta)

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mesta Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ja, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakvti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MARTYNAS ENDR1SAS 
Gyveno 506 W. 39 St., Chicago. 1

Mirė 1954 m. balandžio 10 d., I 
10:45 vai. ryto, sulaukęs pusės E 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Krakuvos 
apskr., Mašučių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

Martynas Mazūras, draugai ir 
pažįstamieji.

Priklausė L. D. S. 53 kp. ir 
L. L . D. 19 kuopai.

Kūnas pašarvotas P? J. Ridi
ko koplyčioj, 3354 S. Halsted St.

Antrad., bal. 13 dieną 1:30 
vai. popiet bus lydimas iš kop- I 
lyčios ir laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Martyno Endriso 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti Į 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- Į 
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę ifeka: Pusbrolis, į 
Draugai ir Pažįstamieji.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YĄrds 7-1911.

8 Metu Mirties Sukaktuvės

t

PETRAS SUVAIZDIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs 
apskrity, 
Laičių kaime.

Paliko liūdinčią moterį Do
micėlę, po tėvais Totoraitę; 2. 
pusbrolius: Juozapą Savaizdi, 
jo moterį Oną ir Pajuodį; pusse
serę Bronislava Motuzas ir jų 
šeimą. Lietuvoje — du brolius 
Joną ir Ignacą ir jų šeimas ir 
kitus gimines, draugus ir pažįs
tamus. t

12 dieną, 1946 m.,

Lietuvoje, Panev^io 
Kupiškio parapijoje,

Jau praslinko 8 metai kaip 
nemielaširdinga mirtis atskyrė 
tave, Petrai, iš mūsų tarpo. 
Jau 8 metai kaip tu ilsiesi 
Lietuvių Tautiškose kapinėse 
kalnely prislėgtas šalta žeme
le. Mes tavęs didžiai liūdime 
ir tariam: lai būna tau lengva 
šios šalies žemelė ir lai paukš
teliai giesmininkai tau čiulba 
giesmes nuo ryto iki vakaro.

Nuliūdę lieka: Moteris Domi
cėlė ir Giminės.
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

. PRANEŠIMAI
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ Bridgeporte mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradienį, balan
džio 13 d., Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą. A. Kaulakis, rašt.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
klubo mėnesinis susirinkimas bus 
antrad., bal. 13 d., Vengeliausko svet., 
4500 S. Talman Avė., 7:30 v, v.

Nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Nut. rašt. N. Wilcop

JAMES TEMELIS
Gyveno 3421 So. Leavitt St.

Mirė 19fj4 m. bal. 10 d., 5:00 
vai. ryto, sulaukęs 76 metų amž.

Ų Gimęs Lietuvoje, Siesikų pa
rapijoj.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Bernice Bierma, Antonette For
bes, sūnus Frank, 6 anūkai. Ve
lionies žmona Antonia mirė 
prieš penkerius metus.

Kūnas pašarvotas Friedrichs 
Funeral Home, 1939 W. 35 St.

Antrad., bal. 13 dieną 1:30 
vai. popiet bus lydimas iš kop
lyčios ir laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. James Temelis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sū
nus ir Anūkai.

Laidotuvių direktorius Fried
richs Funeral Home. Telefonas 
LAfayette 3-0056.

I a. + a. I
SERGIEJUS CHESNA 

gyv. 82 So. Brown Street, 
Rhinelander, Wise.

Mirė 1954 m. balandžio 9 d., g 
S 3 vai. ryto, sulaukęs 70 metų g 
į| amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mari- H 
B jampolės apskr., Liudvinavo pa-, g 
B rapijoje, Aštriukų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
I Paliko nuliūdę: žmona Teklė, g 
B podukra Lindia ir žentas Wal- g 
B ter Hanson; brolis Vincas su | 
ra žmona, sesuo Elzbieta ir švoge- g 
ra ris Roman, gyv. Clevelande, O. g 
B Lietuvoje liko 3 seserys: Marė g 
3 Steponavičienė, Kazė Matulevi-
9 čienė ir Miliutė Bendaravičienė; I 
|g seserų vaikai: Juozapas Šlape- g 
9 lis, gyv. Rhinelander, Wis., Do- g 
P nald Šlapelis su šeima, gyvena
H Chicagoje; Anthony Roman su 
B šeima, gyv. Rhinelander, Wis.; g 
B Vincas Matulevičius su šeima, g 
K Ona Žigienė su šeima, Jadvyga g 
ra ir Stasys Ignatavičiai, gyv. Cle- g 
B velande; Vincas Roman, gyv. g 
i Californijoje; 3 pusbroliai: Jo- g 
g nas Liutkus su žmona, gyvena 
B Kanadoje; Vincas Liutkus su g 
B šeima, gyv. Micbigąne; Juozas g 
B Ambraziejus, gyv. New Yorke;
jg pusseserės: Ona Salukas su šei- g 

ma, gyv. Cicero, Ill.; Natalia g 
I Svoboda, Tilly Toker su šeima, | 

B gyv. Chicagoje; Albinas Manu- g 
stavičius, artimas giminė ir

|į krikšto sūnus, gyv. Chicagoje, 
E ir daug tolimesnių giminių bei | 
H gerų draugų.

Kūnas pašarvotas Hildenbrand I 
koplyčioje, Rhinelander, Wis.

Antradienį, bal. 13 d., 9:30 g
II vai .ryto bus lydimas iš koply- g 
B čios į šv. Juozapo parapijos |

bažnyčią, o po gedulingų pa- g 
maldų bus laidojamas- Šv. Juo- g 
zapo kapinėse.

Visi a. a. Sergiejaus Chesnos | 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- g 
kutini patarnavimą ir atsisvei- g 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukra, Broliai, fc 
Sesuo ir kiti Giminės.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje "nustelbia,

ANTANAS PAULAVIČIUS 
Gyveno Benton, Ill.

Mirė 1954 m. kovo 28 d., 3:45 vai. 
vakaro, sulaukęs 76 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Suvalkų Gubernijoj.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Kovo 31, d. palaidotas Masonic kapi

nėse, Benton, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, duktė Mary 

ir žentas Frank Lucas, gyv. Chicago, Ill., 
duktė Adella ir žentas William Eovaldi, 
sūnus ’Jonas, brolis Jurgis ir jo šeima, 
sesuo Petronėlė Slavickienė ir jos šei
ma, 4 anūkai: Frances Lucas, Thomas 
Eovaldi, Antoinette Paulavičius ir Teddy 
Barns; pusseserė Anna Bakis ir jos šei
ma ii’ giminės Lietuvoje; taip pat daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

GĖLININKAS 
(PITTRAMENT  AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandų) 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim i jūsų n? 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

jį S S Kb M Gėlės Mylintiems, 
I U įfO 1 Vestuvėms. Bau- 
į H I jO O ketams, Laidotu- 
IW i1 isl ® i v ė m s, Papuoši-

- mams.
GĖLININKAS

4188 ARCHER AVENIU
I Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5879

i
r
I

LOVEIKIS S=T
— _— —. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3318 S. Halsted St. YArds 7-7398

| ' G U 2 A C Š K V ’
; BEVKKLT HILLS GtLINYCHA
j Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
S banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
| visokių papuošimų.
į 6901 SO. WENTWORTH AVE.
2 Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 g d __  _____

STEPONAS 0. LACKiWIOZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

— ..  .... —....,

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
T-

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE '
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS .
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phonei OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

/
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki* $10,000.
Pradėk taupyti’tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. .

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

(Atkeltą iš 3-čio psl.) Apdraudos reikalu PRAŠO KRAUJO

Roosevelt Furniture Speciali Proga

2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-471]
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

TURE 00.

08

9 vienetai tik ........$179°°
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

MORGICIU
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. L - paskolos už 4’/z %

Stipriausioji taupymo įstaiga

Turtas — $44,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Mauthausen.
Ten jis turėjo būti sunaikin

tas. Kankinamas, mušamas ir 
badaudamas, jis stengiasi at-į 
likti skirtus uždavinius. Dau
gelis, kaip buvęs Direktorijos 
prezidentas Reizgys, palūžta ir 
žūna. Simonaitis kenčia, bet 
nepalūžta. Jo vidinė energija 
ir kantrumas išlaiko jį gyvųjų 
tarpe. Per stebuklų jis išsigel
bėjo. Patenka į Dachau stovy
klų, iš kur po trumpo laiko 
amerikiečių kariuomenė jį su 
kitais kaliniais išlaisvina. Ke
turi kaceto metai jį fiziškai vi
siškai nuvargino, bet dvasiškai 
jis liko nepalūžęs. Jo pastan
gomis vėl mažlietuviai regis
truojami, steigiami jų būreliai. 
Simonaičiui prašant, Raudo-r 
jiasis Kryžius ir lietuvių bend
ruomenė skiria dalį aukų, garu 
tų iš Amerikos, mažlietuviams. 
Simonaičiui pasiseka sumažin
ti jų skurdų. Ir šiandien dar 
gyvena Vokietijoje apie 5,000 
mažlietuvių, senių, ligonių, ku
rie negali dirbti ir kuriais rei
kėtų daugiau pasirūpinti, 

f ' 1 •• " - ' Ii ' ' *'
Be šalpos darbo, Simonaitis 

pradeda rūpintis ir politikė 
veikla. Klaipėdos krašte ir Til- 
žėje veikusios politinės ir kul- Prfsme’ kad llk gaul1! klltentui 
tūrinės organizacijos vokiečių 
okupacijos laike buvo uždrau- I 
stos. Norima jas vėl atkurti. 
Bet mažlietuviai įsitikinę, kad 
visos Maž. Lietuvos ateities 
klausimas yra svarbesnis negu 
atskiros organizacijos, atgaivi
na 1918 metais įsteigtų Mažo
sios Lietuvos Tarybų, į kurių 
įsijungia visos Klaipėdos Kraš- į

Šiandienų kiekvienam iš 
mūsų yra aišku, kad gyvenant 
JAV-bėse būtinai reikalinga 
turėti vienokių ar kitokių ap- 
draudų. šis klausimas dabarti
niu metu kuo rečiau yra dis
kutuojamas, nes pats gyveni
mas davė reikalingų atsakymų. 
Vienintelis diskusijų objektas 
tai: kur ir kaip apsidrausti?

Mes žinome, kad JAV yra la
bai daug apdraudos bendrovių, 
o dar daugiau yra jų agentų. 
Norint apsidrausti — tai nėra 
sunki problema, nes kiekviena 
di^nų keli apdraudos agentai 
aplanko ir kiekvienas kalbina, 
giria ir siūlo savo atstovauja
mų bendrovę. Agento tikslas —• 
daugiau apdrausti, nes tai yra 
jo pajamų pragyvenimo šalti
nis. Bet apdraudos bendrovės 
tuo tarpu kitaip žiūri į reikalų. 
Bendrovės nori priimti klijeil
ių ir jį apdrausti, bet dažnai 
jos renkasi ir žiūri, kad būtų 
kuo mažiau rizikos apdraudi
me, todėl ne kiekvienų turtų ir 
asmenį draudžia. Aišku, kad 
agentai šių paslaptį žino ir kal
bėdamiesi su klijentu iškraipo 
informacijų jiems palankia

Antanas Yauvipis guli apskri
ties ligoninėje (County Hospi
tal). Jis yra susižeidęs ir jam 
bus daroma operacija. Bet ope
racijos metu bus reikalinga 
kraujo transfūzija. Tad jis lau
kia geraširdžių lietuvių, kurie 
jį aplankytų ir paaukotų krau
jo. Lankyti galima nuo 7 iki 8 
vai. vak., 34 salėje.

Petras Lupenis

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir AkiniŲ Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 tai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 5 vai.

3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237
Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, 

refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybės - jewelry.

Viskas pigiau, jei mokama cash. Lengvi išmokėjimai.
Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS

7 pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos

• - -'VDirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

o nuotrupos išlyginamos
j — 1 valandos darbas — |

— 1 valandos darbas —

State Dental 
< Plato T.ahnrntnrv

i

I

Cleveland Dental 
Plate Laboratory i

I 1635 W. 47th St. YArds 7-4499 įl !
J 944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 1

63972 W. 63rd St. WE 6-2608

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263
456 W. North Ave.
404 E. 47th Street.
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Ml 2-6221
AT 5-6880

polisų. «
Į Gavus polisų, agento pinigai 
uždirbti. Bet apsidraudžiantis 

j dažnu atsitikimu net nežino ką 
jis pasirašė, nes tas paaiški tik 

i vėliau, nelaimei atsitikus.
Nelaimei atsitikus ir apdrau

dos bendrovei nemokant nuo- 
1 stolių, apsidraudęs asmuo pra- 
Į deda ieškoti agento, kuris jį bu- 

veikusios politinės ir kultu-: yo apdraudęs, bet jį dažnai ta
rinės organizacijos. Taryba 
pasirenka uždavinį suburti vi
sos Mažosios Lietuvos pabėgė
lius, ugdyti jų tautinį susipra
timų, aprūpinti juos lietuviška 
spauda, nuteikti juos palankiai 
Lietuvos atžvilgiu ir ruošti dir
vų galutiniam visos Mažosios 
Lietuvos sujungimui su Didžių
jų Lietuva. Pirmasis tarybos 
suvažiavimas 1946 metais Pui
doje išrenka Simonaitį tarybos 
pirmininku, kurio pareigas jis 
eina iki šios dienos. Jis šiądien 
yra gerbiamas ir mylimas vi
sų mažlietuvių.

Nuo praėjusių metų Simo
naitis atstovauja Maž. Lietuvos 
organizacijas Vlike, ir jo kon
struktyvus darbas ir politinis- 
prityrimas prisidėjo prie Vliko 
sustiprėjimo.

Simonaitis turi ir nemaža 
priešų Vokietijoje. Buvę vo 
kiečiai veikėjai ir vėliau smar
kūs naciai, stengiasi jam viso
kiais būdais pakenti. Tačiau 
Simonaitis eina tvirtu keliu ir 

• - r- 2 I

senu šūkiu “Viskas Lietuvai”. 
Čikagiškiai turės progos pa

matyti ir susipažinti su Erdmo- 
nu Simonaičiu. Mes privalome 
jį priimit, sustiprinti jį mora
liai ir padėti Mažosios Lietuvos 
Tarybai materialiai vykdyti jos 
užsibrėžtus uždavinius.

Todėl visi nepamirškime at
silankyti į E. Simonaičio pa
gerbimo iškilmes šio mėnesio 
25 dienų 2 valandų p. p. Lie
tuvių Auditorijoje. Jis mums 
asmeniškai pateiks savų darbų 
apyskaitų, painformuos mus 
apie Europos padėtį ir apie 
Mažosios Lietuvos tolimesnius 
uždavinius.

Martynas Purvinas

>ei tv^i parduoti ūkį -- 
į "Naujienas” tuoj užsuki, 
O jei laiko neturėsi — 
telefonu nakalb/si

• m < ąj” r ’.>>5-.

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

A-l Pentai ■ 
Plate Laboratory

22

1587
1425
2003

W. Madison, Room 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
W. Lawrence SU

223,

6-3733 
1-9280 
4-8708

DR. R. P, LUTKUS
LIETUVOS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

VaL: kasdien nuo 6:30 įįd 9 vai. šeši 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. 8. V AITU S H, Opi

bai sunku surasti, nes jo inte
resas buvo tik apdrausti, p ieš
koti apdraudų agentas laiko ne 

■ jo pareiga, nes jisai už tai nie
ko negauna, šios aplinkybės 
ir įneša nepasitikėjimų apclrau- 
dos bendrovėmis. Tačiau vie
nas bendroves negalima kal
tinti, nes dažniausiai kaltė 
krinta draudimo agentui, iš
kreipusiam informacijas, o 
kartu, nors ir netiesiogiai, yra 
kaltas ir pats apsidraudžiama- 
sis.

Čia kaip tik ir noriu kiekvie
nam patarti, kad, nežinant kal
bos, nereikia pasitikėti agento 
gražiais žodžiais, bet reikia vi
suomet, polisų gavus, perskai
tyti. Nemokant pačiam, reikia 
prašyti kito, patikimo asmens, 
kuris gerai supranta šį reikalų.

Taip padarius, nebus nesu
sipratimų, nes atradus, kad 
draudimo polisas surašytas ne 
taip, kaip buvo siūlyta ir su
sitarta, visuomet galima gra
žinti polisų atgal iš kur jis gau
tas ir išreikalauti priklausan
čius įmokėtus pinigus. Tas tu
ri būti atlikta laike 30 dienų po 
poliso išrašymo datos.

Prieš keletu metų mūsų tau
tiečiams, o ypač naujai atvyku
sioms, buvo sunku susigaudyti 
apdraudos srityje, nes nebuvo’ 
iš mūsų tarpo agentų ir reikėjo 
naudotis svetimų patarnavi
mais. Tiesa, buvo ir anksčiau 
real estate kontorų, bet jų tie
sioginis užsiėmimas buvo ne
kilnojimo turto pardavimas, o 
apdraudų sritis buvo pašalinis 
užsiėmimas. Dabar jau turime 
net keletą naujai atvykusių 
žmonių ir neseniai atsidąrusių 
apdraudos agentūrų. Viena to
kių yra Joųo Kirvaičio grynai 
apdraudos agentūra.

Jo patarnavimu jau nevienas 
mūsų tautietis pasinaudojo. Jis 
daug kam padėjo išrūpinti ap- 
draudas ten, kur kiti nesuge
bėjo. Jis keliems sutvarkė pa
šlijusius apdraudos reikalus. 
Be to, už patarimus, informa
cijas bei pinigų iš apdraudos 
b-vės išreikalavima jis jokio 
atlyginimo neėmė. Reikia ma
nyti, kad jis bus geras apdrau
dos atstovas.

—Teodoras Papartis

Palengvins akių įtempimą, kurfc 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia me 
žiausias klaidas. Speciali atyda kr£> 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 6 vai. 

Trečiadieni ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro 
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

Dr. Ant. Rudokas, O. L 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. » 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai’ nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, III

GRINDŲ 
SPECIALISTAI 
VISŲ RŪŠIŲ ĮTIESALAI

® Koklių grindys t.
• Asphalto ir Lino sienos
• Plastikos sienų koklės
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams

COMMERCIAL FLOOR
COVERING CO. 

2894 Milwaukee Ave. 
CAPITOL 7-3213-

‘Industrijos ir Biznio Aptarnautojai’MOTORISTS
Get Your Car Ready 

For Spring
BEST BUYS OF 54!
AUTO SEAT

CONVERTIBLE $0^.95 
TOPS ..............
auto $10.95
PAINTING ....... & V

ONE STOP SHOPS
Complete Service:

• Glass Department
• Trim Department
® Mechanical Department

All Types of Commercial 
Vehicle Painting

‘ LAKE AUTO
PAINTING CO

up

up

up

1901 W. Lake Street
HArrison 1-7775

SPRAY KING
AUTO PAINTING
7247 So. Chicago Ave

Midway 3-7282

Hours Daily. 7:30 to 6:30 
Sunday 10 to 4.

Garsinkites “N-nose 7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, APRIL 12, 1954

C. L. D. D.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: po pietų 1—3; vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo G—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuc 2-4 ir 6—8;

Ser,, Subat. ir Nedėl. tik susitaims.
. Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-193i

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0603

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JI IŽE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SU. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namu TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ii Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrų^ sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK ŲH1KŲRGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po|pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

> Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.; PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
!R PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Priėmimo valandos tik susitarus 
.įuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Vaiis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai popiet.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. K1S1ĖLR & 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vaL vakaro 
Šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
■1146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo jl2—2:31 
Daily afternoons

- Vakarais: pirm., antrad., k’etvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovėMH 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian)

so vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

gydytojas nt chirurgas
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
i O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by ‘ appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ii’ sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, h’ šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVE= (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V E TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. \ 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.

Telef.: ofiso—YArds 7-3526 
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos; Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr, Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIUTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6550 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

«

Tek: ofiso VI 2-1581, rez. V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai,
> P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 

įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDICS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59ih St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Nepaprastai geram sausam valymui ir 
plovimui, atnešk savo drabužius į:

Terry Doll Cleaners 
3831 NO. LINCOLN AVENUE 

PERSIUVIMAS, PUIKUS DARBAS 
VALYMAS IR PROSINIMAS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kijocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. „ 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

ryto, 
iki

ryto

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

I
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Glosto kapitalizmą
Jeigu automobilių unijos suva

žiavime CIO prezidentas Walter 
Reuther labai neigiamai atsilie
pė apie Eisenhowerio adminis
tracijos proteguojamą kapitaliz
mą, dabartinę JAV vyriausybę 
pavadindamas “turtuolių klu
bu”, tai pirklių egzekutyvo sek
retorius Sinclair Weeks tuo 
klausimu turi kitokią nuomonę.

Kalbėdamas Executives Club 
of Chicago pietuose Sherman 
viešbuty, jis ragino biznisine-' 
nūs aktyviai dalyvauti politikoj, 
nes “Eisenhowerio administra
cija bizniui davė daugiau lais-- 
vės”. Jo žodžiais, dabar yra ma
žiau varžoma biznismenų Įta
ka politiniame gyvenime, bet 
dar reikia jiems duoti daugiau 
laisvės. Reikia sumažinti biz
niui kontrolę, kuri pasireiškia 
iš valdžios pusės, reikia suma
žinti dividendų mokesčius ir vi
siškai suliberalinti bizni, kuri 
suvaržė demokratai.

Weeks pareiškė, kad “New 
Deal” šalininkai, darbininkų or
ganizatoriai ir kairieji stengiasi 
pakirsti pasitikėjimą Amerikos 
ekonomija ir politika. Esą, ne
tiesa, kad dabar Amerikojp bū
tų apie 5 milijonai bedarbių. 
Bedarbių skaičius siekiąs tik 
apie 3,750,000.

Pirminiai rinkimai Antradienį, Balandžio 13 
B ALSUOKITE UŽ

H JOB GRAF

JOHN A. GRAF

Respublikonu kandidatas i vals
tybės atstovus iš 6-to distrikto
Jis yra kvalifikuotas būti Jūsų

© Advokatas ir teisėjas 20 metu 
aktyvios veiklos

• Nepriklausomas respubliko
nas — jokiu susitarimu

• šeimos žmogus. Turi 5 vaikus 
— vist mokykloje

® Namo savininkas — moka 
morgičius

atstovu

IŠLAIKYKITE SAV^ ATSTOVYBĘ

VOTE FOR

FOR PRESIDENT OF THE COUNTY BOARD ON -
THE DEMOCRATIC BLUE RIBBON TICKET

PRIMARY ELECTION, TUESDAY APRIL 13th

CIVIC LEADER, ABLE ADMINISTRATOR, VE
TERAN, BUSINESS LEADER, HUMANITARIAN, 
RYAN IS BOTH EXPERIENCED AND QUALIFIED 
TO ACT AS PRESIDENT OF THE BOARD. HIS' RE
CORD MERITS YOUR SUPPORT.

Commissioner DANIEL RYAN is presently chairman 
of the Finance committee of the Board of County Com
missioners, is the Democratic candidate for President 
of the Board, in the Primary Election, Tuesday April 
13th. He has served as a member of the Board for 24 
years and has the ability, integrity, and experience to 
fulfill the position as President of the Board of’Com
missioners of Cook County. A vote for DAN RYAN on 
April 13th will be a vote for good government. x

A. Bartkus vėl 
teisiamas

Alfonse Bartkus, <*yv. 1332 
Bosworth Ave., praėjusių metų 
grodžio mėn. federalinio teismo 
(U. S. District Court) buvo iš
teisintas dėl pakaltinimo dalyva
vimu General Savings and Loan 
Assn. Cicero apiplėšime. Teisė
jas tada pasipiktino prisiekusių
jų posėdininkų sprendimu ir 

ibuvo padaryti žygiai, kad Bart
kaus byla būtų svarstoma Uli
ni j aus valstybės kriminalinia
me teisme.

Kriminalinio teismo prisiekę 
posėdininkai išklausę prokuroro 
kaltinimų, rado Bartkų kaltą ir 
jo laukia nuo vienerių metų iki 
gyvos galvos kalėjimo bausme. 
Sprendimas paaiškės šiandien, 
pirmadienį.

Alfonse Bartkus kaltinamas 
dalyvavęs 1953 m. liepos 7 d. Ci
cero banko, 2216 S. Cicero Av., 
apiplėšime. Tada buvo išnešta 
?š banko $3,750. Sėdėdamas aps- 
.r'ties kalėjime už nelegalų 

ginklo turėjimą Bartkus š. m. 
kovo 10 d. labai aktyviai reiškė
si kalinių suruoštose ■ riaušėse.

_ ___ • K
' nihądė narkotikų 
organizatorius

Važiuojančius automobiliu 
brolius James ir Anthony Pape 
apšaudė paslaptinga gauja, pir
mąjį jų užmušdama, o antrąjį 
sunkiai sužeisdama. Jų automo
bilis atsitrenkė į 3705 Flournoy

į St. esantį namą. Prie vairo sė
dėjusio James Pape kūnas' pa
sviro pro atšokusias nuo sutren
kimo duris.

Policija teigia, kad broliai 
buvo vieni pagrindinių narkoti
kų platinimo organizatorių Chi
cago j e. Jų rankose buvo milijo
ninė narkotikų apyvarta. Sužeis
tas Anthony Pape yra atsėdė
jęs kalėjime 8 metus už polici
ninko nužudymą, o š. m. kovo 
mėn. pakliuvo į policijos rankas 
kartu su kitais narkotikų pla
tintojais. Tuometinis jo adresas 
buvo: 1620 Roosevelt Rd,

McCarthy — 
triukšmadaris

Iki šiol neigiamai atsiliepdavo 
apie McCarthy tik protestantiš
kų bažnyčių pareigūnai. Buvo 
nuomonių, kad McCarthy pats 
būdamas katalikas, yra šimta
procentiniai katalikų remiamas. 
Bet Chicagos katalikų vyskupas 
B. Sheil automobilių unijos CIO 
suvažiavime pavadino jį triukš- 

ingu. senatorium iš Wisconsi- 
.10, kuris iš kovos su komuniz
mu daro savotišką biznį. Esą, 
triukšmingiausias antikomunis- 
tas yra buvęs Adolfas Hitleris. 
Kova su komunizmu esąs rim
tesnis dalykas, negu savęs gar
sinimas.

Nors vvskupas pareiškė kal
bėjęs ne ’bažnyčios, bet savo, 
kaip piliečio vardu, bet reikia ti
kėtis, kad ir kiti katalikai pa
darys iš jo kalbos išvadas.

Nebus karo su Rusija
Ekonomijos Klubo posėdyje 

Conrad, Hilton viešbutyje kal
bėjo Sears, Roebuck and Co. ta
rybos pirmininkas Robert E. 
Wood, kuris pareiškė susirūpi
nimą dėl didelio žmonių prie
auglio. Esą, mūsų generacija 

Tlar gyvens gerai, bet mūsų anū
kai ir proanūkai turės susi
spausti, nes Amerikos žmonių 
prieauglis labai didelis, o juk ne 
kas kita, tik žmonių daugėji
mas sudaro didžiausią problemą 

■ Azijoje ir Europoje.
Kalbėdamas* apie karo galimy

bes, Wood pareiškė: “Nekils ka
ras su. Rusija bent per ateinan
čius 10 metų, o gal ir niekad”. 
Nors jis pritarė Eisenhomerio 
administracijai, kuri rūpinasi 
sustiprinti JAV gynybą, bet sa
ke, kad gynybos išlaidos galėtų 
būti mažesnės.

oJTKi> AUJ1H.N ų Kadiopboix.
KARALAITĖ ANGLIŲ KASYKLOSE. — Anglijos karalienės se

suo Margaret, su angliakasių apsiaustu ir šalmu, apžiūrėjo anglia
kasiu darba Nottinghamo kasvklose.

____ ; _____’__________________________ ’___________________________________________________________

Pavasariniai darbai
&

Nors Chicago j e sunku, pajusti 
donelaitišką pavasario nuotaiką, 
kurią mes prisimename iš Lie
tuvos, nes čia akmenys ir plie
nas dengia kiekvieną žemės pė
dą, bet ir šiame mieste pavasa
ris daro savo. Gatvėse galima 
pamatyti automobilių, prie ku
rių pririšti jauni, į mažus prie 
namų esančius, darželius, gabe
nami pasodinti medeliai. Mote
rys perka daržovių, gėlių ir žo
lės sėklas, iš kurių išaugs tuo
se pat darželiuose augalai. Vie
šuose parkuose prasideda gėlių 
sodinimas, šeimininkės plauna 
dulkių apneštus langus, dažo 
sienas. Kad ir skurdus miesto 
pavasaris, bet vis tik pavasa
ris.

Laisvė ir teisingumas — 
nagrndiniai dalykai

Americans for Democratic 
Action suvažiavimui, kuris vyks
ta Congress viešbuty ir kuriame 
dalyvauja visa eilė žinomų de
mokratų veikėjų, pasiuntė svei
kinimo telegramą. Joje sakoma: 
“Americans for Democratic Ac
tion buvo sukurta tam, kad ska
tintų pažangą ir kartu kovotų 
prieš komunizmą... Aš netikiu, 
kad mūsų tarpe būtų tokių, ku
rie netrokštų laisvės, teisingu
mo ir didesnių galimybių ' vi
siems amerikiečiams”. Bet toje 
telegramoje Stevensons pareiš
kia, kad siekiant šių vertybių, 
reikia kovoti ir prieš komuniz
mą.

teisėjai įvertina 
dainas

Galima nors laikinai išvengti 
kalėjimo Amerikoje, jeigu pasi
taiko teisėjas, kuris mėgsta dai
nas. Tokį nuotykį pasakoja ven
grų kilmės dypūkas Alexander 
Fritta, kuris buvo pakviestas 
apklausinėjimui dėl moterų už
kabinę j imo. Kai pašauktasis pa
reiškė, kad jis yra profesinis 
dainininkas, tai teisėjas pasiūlė 
jam padainuoti. --Fritta pasirin
ko šlagerį “Because of You”. 
Teisėjas taip buvo patenkintas 
jo dainavimu, kad išleido jį na
mo ir liepė ateiti jam kitą kar
tą apklausinėjimui. Fritta sako
si buvęs keturiose nacių koncen
tracijos stovyklose, bet jose dai
nų niekas neįvertinęs.

MIESTE IR PRIEMIESČIUOSE

Veidrodžiai, automobiliams • saugusis 
stiklas Įdedami jums belaukiant. Stik
las stalams. Veidrodžių atnaujinimas 
(resilvering). Poliravimas. Tekinimas. 
Kampų šlifavimas. Darbas pilnai ga
rantuotas, ekspertų atliekamas.

Dėl darbo Įkainavimo telefonuokite
JUrtiper 8-7500

IRVING AUTO GLASS CO.

3001 W. IRVING PARK RD.

Chicago, Ill.
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Atsišaukimas
Chicagoje sudarytas Komitetas 

j Mažosios Lietuvos Tarybos pir
mininkui Erdmonui Simonaičiui 
priimti ir pagerbti*

Iš Europos atvyko į Kanadą 
žymus veikėjas, Mažosios Lietu
vos Tarybos pirmininkas Erd- 
monas Simonaitis. Jis įvairiose 
Kanados ir JAV vietovėse darys 
pranešimus apie Mažosios Lie
tuvos kovas dėl savo teisių, apie 
įsijungimą į Lietuvą ir kitais 
klausimais.

Balandžio 25 d. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 2 vai. p. p., 
jis darys visuomenei viešą pra
nešimą.

Jam priimti ir pagerbti suda
rytas Komitetas iš Chicagos A- 
LT narių ir Mažosios Lietuvos 
Draugijos.

Komitetą sudaro: pirminin
kas — Martynas Purvinas, Ma
žosios Lietuvos Draugijos pir
mininkas ; vicepirmininkė — 
Eufrozina Mikužiūtė, Chicagos 
ALT vicep.; sekretorius — Te
odoras Blinstrubas, Chicagos 
ALT iždo glob.; ir nariai — P. 
Grybienė, Chicagos ALT narys, 
M. Kūjus, Maž. Liet. D-jos na
rys, St. Rauckinas, Chicagos A- 
LT narys ir V. žiobrys, Maž. 
Liet. D-jos narys.

Komitetas kviečia visus lietu
vius* gausiai dalyvauti š. m. ba
landžio 25 d. (sekmadienį) 2 
vai. p. p. Mažosios Lietuvos vei
kėjo E. Simonaičio pagerbimo 
iškilmėse ir išklausyti jo pra
nešimo Lietuvos laisvinimo klau
simais. Komitetas

SUMALĖ VYRA
Miestas žmones gadina, tri

na juos, kaip sausas pupas gir
nų akmuo'. Liko sumaltas ię vie
nas ... pažįstamas. Jį “sumalė” 
moteris čia pat, prie mūsų akių. 
Vargšas nė nesuriko.

Mano pažįstamas dabar vadin
sis Aleksandras III, nes eina tre
čio vyro pareigas pas vieną pu
siau kurčią, senę. Oficialiai dar 
nebuvo “karūnuotas”, tačiau 
pretendentų į sostą neturi, visi 
patiesti...

Juodu gyvena kol kas rimtai, 
nesikalbėdami. “Jaunoji” kalba 
tik ukrainiškai, o pastarasis tos 
šnektos visai neįkerta. Tačiau 
meilėje, žmonės sako, liežuvis 
nereikalingas . ..

Ir taip kuria “mokyti atei
viai” lietuviškas šeimas, padeda 
tėvynei. Neturiu tikslo įžeisti. 
Gailiuosi žmogaus, kuris ir man 
yra šiek tiek gero padaręs, ne
laimėje padėjęs. . Jul.

CLASSIFIED ADS.
t

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia ,

® GEROS DARBO SĄLYGOS
© GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
@ DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Cicero
Grįžo iš Floridos

Ilgametė vietos gyventoja ir 
veikėja Ona Rimkus, gyv. 1637 
S. 49 Avė., penkias savaites vie
šėjo Floridoje. Grįžo patenkin
ta ir reiškia viešą padėką savo 
seniems pažįstamiems Chernaus- 
kams, Evarauskams ir Cukurui. 
Tie žmonės gyvena gerai ir yra 
linksmi. Ilgus metus vertėsi biz
niu, tad dabar gali ir atsilsėti.

Ona Rimkus pasižymėjo vei
klumu. Kai ji kalbėdavo susirin
kime, tai moterys atydžiai klau
sydavo ir paskui ilgai plodavo. ’ 
Visi ją gerbia. Ji išauklėjo gra
žią šeimą ir sakosi dabar galinti 
atsikvėpti.
Ligoniai

Nors J. Suknias ir J. Aleksiū- 
nas yra kaimynai, bet jau se
niai nebesusitinka. Liga trukdo. 
Bet reikia tikėtis, kad iki Vely
kų pasveiks ir galės pasikeisti 
margučiais.

A. Diržius yra patenkintas, 
kad jo akys susitvarkė. Jam dėl 
to teko ilgai kankintis. x

K. Jaukšas, gyv. 1822 S. 48th 
Ct., rimtai sunegalavo. Jau an
tra savaitė maža kalba ir yra 
nusilpęs. Bet jis turi vilties pa
sveikti, nes yra gerai prižiūri
mas. žmona ir duktė yra tikros 
slaugės.

J. Balčiaitis išvažiavo į Ro
chester klinikas, kuriose bus 
patikrinta jo sveikata, žmonės 
pasakoja, kad tose klinikoje ge
rai gydo. O kai ligoniai pasitiki 
ligonine, tai ir greitai pasveiks
ta.
Pirminiai balsavimai

Antradienį, balandžio 13 d., 
reiks apsispręsti, už ką balsuo
sime. Jerry Dolezal kandidatuo
ja į Cok apskrities komisionie- 
rius. Jis yra lietuviams gerai 
žinomas, tad palaikykime ' jo 
kandidatūrą.

Pirminiai balsavimai apspręs, 
kurie kandidatai paklius į tik
ruosius balsavimus, kurie įvyks 
lapkričio mėnesį. Varžytynės ei
na tarp didžiųjų ir mažųjų. 
Nors paskutinieji sudaro daugu
mą, bet jie neorganizuoti. Kur 
vėjas pučia, ten jie ir linksta. 
Taip neturėtų būti. D.

Lengva paskelbt] 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

f

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WORK CLOSE TO HOME 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 

SAVE HOURS TRAVELLING
Well established fįrm needs

BOOKKEEPER 
TYPIST - BILLER 

FREE HOT LUNCHES
High school grads accepted 

if qualified-
Varied duties. Pleasant associates.

Many company benefits.
RATNER MFG. CO.

535 Webster Avenue

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė':— Pardavimui

GALVOJAT APIE TAVERNĄ? 
Tai tik skubiai kreipkitės pas mane 
—tikrai nustebsit, ką ir kokiom są
lygom aš Tamstoms pasiūlysiu. Už
tikrinu: geresnio pirkinio niekur ne
rasit!

Parduodamas stiprus ,4 butų po 6 
kambarius mūrinis namas. Dvigubas 
sklypas 145 pėdų ilgio. Pilna kaina 
$21,000. Turėsit gražų butą ir $200 
pajamų į mėnesį. Emerald prie 69th 
Stręet. f

Parduodami taip pat atskiri butai 
labai pigiai.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

Real Estate »
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel. AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GREITAM pardavimui biznio namas, 
4625 So. Marshfield Ave. Telefonas: 
Virginia 7-8327.

UŽ GERĄ REAL ESTATE PATAR
NAVIMĄ, kurį suteikė p. Svoboda, 
6013 W. Cermak, Chicagoje 3739 W. 
26th St. Jis pardavė pilnam mūsų 
pasitenkinimui nuosavybę 1611 S. 57 
Ct., o mes vėl nusipirkome iš jo du- 
flatį 2520 So. Avers Ave. Galime re
komenduoti jį visiems norintiems 
parduoti ar pirkti nuosavybę.

Mr. & Mrs. Kabes

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ROOMINGHOUSE. Nuomojami kam
bariai lietuviams: pavieniams arba 
vedusiems. 1319 No. La Salle Street.

Tel.: Michigan 2-4525

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI dėl nesveikatos parduoda
ma taverna. Kreipkitės 732 W. 18th 
Street.

PARDUODAMA taverna, 4 kambariai 
gyvenimui. Šildymas ir visi įrengimai. 

3259 So. Union Avė.

MISCELLANOUS FOR SALE
 įvairūsPardavimai

PARDUOSIU arba išrenduosiu 2 
Barber Shop kėdės, naujausios mados 
įrengimai. Biznis išdirbtas per 40 
metų. Parduodu dėl nesveikatos ir 
senatvės. Savininkas P. G. Aleksy
nas, 1516 Broadway, Rockford, Ill.

„MISCELLANOUS FOR SALE 
įvairūs ________
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų įrėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

I


